
Num.. 5. 1905. Lietuvninku 53

PERŽVALGA.
Lenkų „Liga Narodowa”, 

kuri turi savo šaką ir Lietuvo
je, išleido į lietuvius atsiš.iu- 
klintį, kuriame apsidžiaugia 
lietuvių iškovota spauda ir 
bando patraukti lietuvius prie 
vieno tautiško ryšio, idant 
lengviau butų „kovoti prieš 
rytų kultūrą”, t. y. prieš mas
kolius. — Gana lietuviams 
žaisti į nereikalingas sandūras 
prieš pramanytus priešus. Mu
sų pri»>s ii yra ne maskoliai,bet 
valdžia ir piniguočių činovnm- 
kija — ar ji paeitų nuo mas
kolių, lenkų ar lietuvių. Mas 
koliai yra mums tokie pat bro
liai kaip lietuviai, lenkai ir k.

— ,,Varpo” 11 nr. p. m. til
po „Žiburėlio” dr-stės apy 
skaitos, iš kurių matome, jog 
per paskutinius 10—tį mėnesių 
dr-stės iždan įplaukimai lygi 
nosi 890,33 rub., o išleista per 
metus 693,71 rub., iš kurių iš
mokėta 1 stipendija 300 rub. 
ir apie 4 pašalpas suteikta. Iš 
viso yra dr-stės sąnarių 28. 
Ateinantiems metams ižde pa
silieka 196r. 62k.

— Prasidėjus Maskolijoje 
judėjimui ir pasipylus kraujui 
Peterburge, Lygoj ir Varšu
voj, prievolė musų, amerikie- 
čių-lietuvių, išreikšti simpati
jas kritusioms aukoms iš ran
kų caro žudikų. Musų tautiš
kų ir kitų organizacijų komi 
tetams,(S.L.L.,S. L. A.,T. M. D.) 
priderėtų sumišyti taj)i tikras 
rezoliucijas ir pasiųsti ją į 
Press Association, iš kur pas
klistų žinia po visos Amerikos 
laikraščius, kad ir lietuviai yra 
solidariškais su ameiikonais ir 
kitomis tautomis, išreiškusio
mis po skerdynių caro valdžiai 
panieką. Šeip jau smulkesnės 

i dr-stės ir kuopelės darbinin
kų, turi šaukti susirinkimus ir 
surašyti protestus prieš krau- 
geringą valdžią, skerdžiančią 
nekaltus žmones, ir tą paduoti 
į savo vietinius angliškus laik
raščius. Iškarpas iš tų, reikė
tų prisiųsti į redakcijas lietu

viškų laikraščių, kur butų re- 
korduojama musų vientaučių 
gražus darbai. Ir tas reikia 
atlikti skubinai.

— Maskolija užima žemės 
plotą 8,660,395 ketvirtaines 
mylias arba J viso žemės skri
tulio. Gyventojų yra skaito
ma nuo 129,004,514. Suside
da viešpatystė iš tikrosios Ma 
skolijos, Baltarusijos, Mažru 
sijos (Ukrainos), Lenkijos, 
Lietuvos, Latvijos, Suomijos 
Kaukazo, Transkaukazo, Ty
rų, Turkestano, Užkaspijaus, 
Kaspijaus, Siberijos, Azijinės 
Rusijos, Amūro, Bucharo, 
Chyvos, Sachalino ir tt. ir tt 
Pagal tikybų dalinasi į: sta
čiatikius — 75,000,000 dūšių; 
žydus —3,000,000; katali k us — 
8,000,000; protestonus — 2, 
950,000; mahometonus — 2, 
600,000. Pagal tautų: — ru
sai, suomiai, kalmukai, slavai, 
lenkai, lietuviai, latviai, vala- 
chai, serbai, totoriai, germanai, 
žuvėdai, danai, graikai, žydai, 
Didžiausi miestai: Peterbur 
gas, 1,534,00(1 gyv.; Moskva, 
1,173,427; Vai sava, 638,209; 
Odesa, 405,041 ; Lodze, 315,- 
209; Ryga, 256,197; Kijevą, 
277 432; Charkovą, 174,846; 
Vilnius, 154,532; Saratovas, 
138,109. — Visuose šituose 
miestuose dabar įsikūrė revo
liucija.

i— „Katalikas” ir „Lietuva” 
patalpino Chicagos busimo 
lietuvių ligonbučio pareikslą. 
Ligonbutis perstata didelį 
sparnuotą namą, su trimis kry
žiais, aut kiekvieno sparno po 
vieną. Viršui namo miiįga il
gas, riebioms raidėms parašas: 
„Lietuvniku susirišimas visos 
Amerikos”. Apačioj paveikslo 
telpa atsišaukimas prie lietu
vių, kviečiantis prisidėti prie 
tos „tavorčystės’1.—Nėr ką ir 
sakyti, kad toks ligonbutis to
limiems lietuviams yra visai 
nereikalingas. Bet dar jo šian 
dien nėra. Daug tūkstančių 
dolerįų reikįės, kol jis atsistos. 
Gydymui kūno žmonės rūpina
si, bet kodėl nesirūpina apie 

gydymu .proto, t. y. apie staty- 
mąmokyklių?

Pranešame vientaučiams, 
jog męs ateinantį numerį.,Vie
nybės Liet,” norime pašvęsti 
peržvalgai ir agitacijai geman- 
čios revoliucijos Maskolijoje. 
Tą num. męs pasiuntinėsime 
ryšuliais toms ypatoms, kurios 
atsišauks į „V. L.” redakciją, 
norinčiotns padalinti lietuvių 
sueigose, Balionuose ir visur, 
kur tik galima, idant nors tuo- 
m i trupučiu prisidėti prie bu- 
diuimo visuomeniškos simpa
tijos revoliucijonieriams, o ne
apykantos prieš barbarišką ca 
ro knutą.

Isz Lietuvos.
Judėjimas Maskolijos žemu

tinių sluogsnių, lenkų ketini
mai revoliucija, o teipgi mobi 
lizacija ( — ėmimas į karę), iš
šaukė ir Lietuvoje tūlą krutu 
mą, kurs juo tolyn, tuo smar
kyn pradeda apsireikšti didės 
niuose musų mielos tėvynės 
centruose. Vilniuj, Kaune, 
Šiauliuose, Baltastogėj ir k., 
grumzdžia straikai, klujoja 
nepasikakinimai dabartiniu 
dalykų surėdymu ir valdžia. 
lįS dideĮsnių miestų, kur yra 
daug patogiau suorganizuoti 
pabrikų ir amatinyčių darbi
ninkus retkarčiais dvelkteli 
vejalis priešvaldinės agitacijos 
ir į miestelius, sodžius, kaimus 
ir vienkiemius. Tai čia ran
dasi iš tarpo pačių gyventojų 
kokie apsukrus vyrukai, kurie 
pargabena darbininkiškų raš
tų ir jais apsėja savo apygar
das, tai'jau užklysta koks pa
sišventęs agitacijai socijalde- 
mokratas ir palieka savo pėd
sakas tai žodžiu tai raštais. 
Kaip paprastai, sėkla ta randa 
visokią dirvą." Vienur tuos 
raštus degina, neša kunigams 
pasirodyti, kurie pasiskubina 
juos ir jų platintojus iškeikti. 
Kitur skaito ir duoda kitiems 
skaityti. Vieni skaito ir san- 
protauja, kad socijališki raštai 

žmonėms vargdieniams labai 
tinka; kiti būdami dvasiškam 
apjakime, piktinasi iš tų raštų 
„bedieviškumo”, prisipažįsta 
kunigams skaitymą jų kaipo 
nuodėmę, ir dažnai net tampa 
judešiais — išdavinė)a skai
tančius kunigams ir policijai 
(kas vienas ir tas pate). Vie
nok trumpai sakant, lietuvių 
ekonomiškas ir politikiškas 
susipratimas tebėra dar kūdi
kystės išsivystime. Tą paliu
dija liūdna tyla dabartiniam 
laike, laike kada imant į karę ‘ 
Lenkijoje ir Maskolijoje be
veik žėdnas miestas pergyveno 
savo namines revoliucijas: bū
riais atsisakė eiti į karę, suim
ti ėjo imtynių su kareiviais, 
daužė valdžios biurus, mono
polius, vagzalus ir tt. Lietu
voje — gili ramybė! Rods 
laikraščiai' rašo (žr. „Darb 
Balsas” n. 7), kad „zapasnie- 
jie” daužę monopolius Dina- 
burke, Ežerėnuose, Rokiš Ryj 
ir k. (Kauno gub.), bet tokie 
išsišokimai sujudintų kaimie
čių labai menką turi svarbą; 
jie nieko gero nereiškia: pasa
kysiu, net, kad toks apsireiš
kimas reikia skaityt už negeis
tiną ir vodingą. Jis parodo, 
kad žmonės tebeturi jausmus 
necivilizuotų gaivalų — dau
žyti sienas, kada reikia išvyti 
iš tų sienų nevidonus. Lygi
nai kaip vaikas nusimušęs ko
ją griaužia su įnirtimu akmenį. 
Politiška sąmonė pas lietuvius 
beveik dar miega. Stoka ap
švietimo, supratimo savo rei
kalų, šaukia nenumaldomu 
balsu. Kas minią apšvies? 
Kas nukreips tą bangą, kilu
sios nepykantos laike mobili
zacijos, į reikalingą taką? Kas 
sunaudos lietuvių revoliucijinę 
dvasią — jau vietomis ir sa- » 
vaime užgimusią — tinkamai 
linkmei?

Pasakiau, jog lietuviai pra
dedi „savaime” susiprasti. 
Idant neužsitraukti pylos nuo 
L.S.D’.P. bei „Draugo” orga
nizacijos, — kuriedvi paskuti
niais metais, ypač pirmoja, la-
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Vienybe
bai gražiai pasidarbavo su at
sišaukimais — paaiškinsiu,kas 
mane privertė tą išsitarti. Ne- 
senei man teko susidurti su 
dviems pabėgėliais iš Lietuvos
— jau prasidėjus mobilizacijai 
(>š Ežerėnų pav., Kauno gub.). 
Jie pasakojo, kad nė jų para
pijoj nė aplinkinėse per pas
kutinius metus jie nematė nė 
vieno atsišaukimo, nė gavo 
darbininkiškų raštų. Parapi
jose: Kamajų, Panemunėlio, 
Skapiškio, Jūžintų, Panemu
nio, Onyškio ir k. žmonės vi 
sai tų raštų neskaito. O vie 
nok tarėsi, pradėjus imt į karę, 
nesiduoti. Žinoma, nė»ant ki
tokios jiems dvasiškos para 
mos, iš jų tarybų nieko gero 
n^ėjo. Jeigu kurie ir gefbė 
josi, tai tik pabėgimu už rūbe- 
žiaus arba Kuržemėn; jokio 
pasipriešinimo n e pa rėdė. Net 
nebandė slapstytis kitur, po 
pavietus neužžymėtus mobili 
zacijai: „kur tu pasislėpsi nuo 
valdžios?” — jie kalbėjo. Ir 
tas teisybė, imant į atydą da 
bartinę sistemą pašportų Mas- 
kolijoje. Priešingai, gal butų 
visoko atsitikę, jeigu butų bu
vę tose apygardose užsėta grū
deliai socijališkos propagan
dos. Bet jos nėra!. . . Žmo 
nės patįs pradeda patyloms 
šnabždėti apie nep£sidavimą 
valdžios tarnams, o jiem vado
vų nėra. . . Užtai nabagai pik 
tumą išpila ant žydelių (Ro- 
kyškyj): juos muša, vagia 
krautuves ir kitokias bjaury
bes daro. Valdžia džiaugias 
ir trina rankas. . .

Teisybė, kad L.S.D.P. yra 
dar nesustiprėjusi, kad galėtų 
užsėti socijalizmo propagandą 
alei viename Lietuvos kampe- 
lyj. Jos neišsigalėjimo anaip 
tol negalima peikti. Priešin
gai, skaitant „Darb. Balse” 
pranešimus iš provincijų dar 
net ima džiaugsmas, kad jau 
vis daugyn ir daugyn ta par
tija įgauna savo vėjkmėmsr pa
matų ir atlieka tai vieną tai 
kitą gerą darbelį. Bet ar ga
lima pagirti skaldymąsi parti- 

jos į dalis, kūrimą naujų cen
trų, kalimą per uolas naujų 
kelių prie to paties siekio? 
Kodėl greta L. S. D. P. ir po 
tuom patim vėluku, dygsta 
naujos organizacijos, pavyzdin, 
„Draugo” organizacija? Kiek
vienas, sveikapmislyjantis, pri-
pažįs, kad tokie dalykai yra 
netik negeistini, bet dar blė- 
dingi. Lošimki į kryžius, nu
sižiurėjus į ruątį soc.-dem. par 
tiją, pas mus »bai juokingi ir 
vaikiški. Jie thri but ne’pken- 
čiami. . . Šiądien, kada rūsčios 
dedasi Maskohjoje apyvartos; 
kada ryt-po-ryt Lietuva, ga 
vuSi laisvę, pareikalaus prie 
savo laivo taupos irėjų, ar rei
kalinga, kad^nęs paskęstume 
savitarpiniuos/j vaiduose par
tijų?...

Tie patįs išeiviai man pasa
kojo, kad jie ,(Varpą” ir „Ūki 
ninką” gauna reguleriškai vi
sus numerius. Kodėl jie ne
gauna „Dari). Balso” arba 
^Draugo”? Tijumpas ir aiskW 
atsakymas — {uodu laikraščiu, 
reprėzentnojadčiu dvi — saky
sim — partiji^ vienas kito ne
remia, net 'neapsi kenčia, ir 
jų vadovai išskleidžia savo pa 
jiegas atskirai. „Varpą”-gi ir 
,,Uk-ą” remia lietuviai demo
kratai iš vieno, gabenimo ke
lius skina iš vieno. Ar gali 
pertai but dyvinu, kad demo
kratai tarpsta, g socijaldemo- 
kratai ne labai.

Darbininkams, ir abelnai 
Lietuvos pro^etarijui, reikia 
įgyti susipratimą; reikia jiems 
praregėti, kafl jie yra atskira 
luomą nuo ivisų dabartinės 
Lietuvos „žietjjų”: bajorų, di
džiųjų ir smulkiųjų buržuazų, 
liberalų, demdkratų ir patri- 
jotų. Darbininkai privalo tu 
rėti savo lietuvišką proletari- 
jaus partiją. Jie turi Čia su
dėti visas savo pajiegas, kad 
įgyti laisvą,! su socijalizmo 
tvarka, Lietuvos respubliką. 
Ir man rodosi, kad tokia par
tija yra — LJS.D.P. Bet kam 
dar partijoje partijos?

Girdėtis btčvo ketinimai lie 

tuvių socijaldemokratų įkurti 
Lietuvoje slaptą spaustuvę. 
Ji yra labai reikalinga. Iš-po 
jos spaudu ko pasiplėštų kas
met Lietuvoje šimtai tukstan-
čių atsišaukimų, pamfletų, ir 
kurstytų žmonėse ugnelę geis 
mo iŠsiliuosuoti iš ekonomiš
kos ir politiškos vergijos, vaiz
dinių jiems priežastis jų skur
do ir vargų. Girdėtis buvo 
teipgi, kad lietuviai socijalde- 
mokratai nori uždėti socijališ- 
ką teorėtišką laikraštį. Tas
vėla labai reikalinga. Juk
dauguma žmonių šiądien laiko 
socijalizmą už viską kas tik 
yra ant svieto biauriaudo, o 
jau norėt, kad jie jį remtų ir 
žiūrėtų į socijalizmą, kaipo į 
savo išgelbėjimą iš vargų, bu 
tų dideliu nesumanomu pačių
jo skelbėjų: reikia pirma duo
ti žmogui t is dalykas n uod Ug
nei pažinti, kurį nori į jo są
monę įčiepyti, o tada laukti 
gerų pasekmių agitacijos. Te
gul męs šiądien turime nors 
vieną gerą laikraštuką, kurio 
kiekviename numeryj skąity 
tojas atras sau nors keletą iš
rišimų jam nesuprantamų eko
nomikos klausimų, o matysi
me, kaip socijališ k a prapaga ri
da išduos miniose našią bran
dą. Skaitytojai patįs taps 
agitatoriais. . . Tas viskas se
nei yra reikalingu, ir visi tie 
geri norai, troškiniai, tiktai 
drūtai partijai galimi įvykinti. 
Reikia pinigų, reikia raštų, 
reikia simpatijos ir visapusinės 
paramos. Ar tas yra pas mus? 
Žinoma, kad tą galima atsiekt 
tik vienyjanties,o nesiskaldant. 
Priešingai, norai pasiliks tik 
norais.

Judėjimas Lietuvoje jau 
apsireiškė, bet jeigu jo vado
vai stengsis tame judėjime pa 
laikyt tik savo autoritetą, tai 
— bėda proletarijui!...

V-tis.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar 
sjni.mus „Vienybės” redakci
ja neatsako.

Isz Petrapilės.
(Atviras laiškas į draugą.)

Brangus drauge: — Pasvei
kinu tavę su labom dienom ir 
linkiu tau daugybės laimių.— 
Pranešu tau, kad dabar gyve
nimas Petrapilej paliko nela
bai malonus, ypač jautrios šir
dies žmogui, nes reikia datirt 
visokių suktybių; kartais iš 
apmaudo net dantis sugrieži — 
rodos, negailėtum ir savęs pa
aukauti kovoje su taja baisia 
priespauda ir jungu piktybės... 
Nuo tavęs laišką jau senei be
esu gavęs, dėlto dabar nežinau 
kaip tu gyveni; taigi, jeigu 
patalpįs tą mano laišką „Vie
nybė”, žinau kad jį atrasi, ir 
suprasi senų laikų jaunystės 
/Įrangą.

28 lapkričio (s. s.) nedėldie- 
nyje Petrapilėje ant gatvės 
„Nėvskos” buvo studentų sker- 
dynė. Mat studentai nutarė 
pirmoj valandoj po pietų pa
daryti demonstraciją prie val
džią., bet policija per savo šni
pus gavo žinoti apie jų mierius 
ir prisirengė tą visą kaip nors 
suturėti. Vos tiktai prasidė
jus judėjimui apie šv. Katrės 
bažnyč’ą, tuoj aus atatratėjo 
gauja raitų „garadavųjų” — 
peklos gvardija, ir vos tik 
mostelėjus jų viišininkui, pra
sidėjo skerdimas niekuom ne
kaltų žmonių. S.išvystavo kar
dai ir puolė raiti pragaro tar
nai į didesnes minias žmonių, 
arkliais lipdami, ir kardais 

’daužydami beginklius žmones. 
Daug sužeidė, o kitus ir mir
tinai užmušė. Vincas P. per 
tą skerdynę teipgi gavo su 
kardu per nugarą..*

Pasirodė valdžia dabar, kaip 
ji brangina apšvietą, kaip jai 
brangi žmonių laimė ir jų vil
tis tose atžalose inteligentijos... 
Anuo kartu rašydamas tau 
laišką minėjau, kad užmušėjį 
ministerio Plėvės išvogė iš ka
linio, bet matomai buvo išmis
tas (? R ) tam tikrų šnipų. 
Dabar tiktai, 30 lapkričio, bus 
teisdarystė, už jį balsuos du
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advokatai byloj prie uždarytų 
durių; kaip bus, tai praneš,kas
geriau apie tai ištirs.

Maištai dabar bus, rodos? 
tankus ir nekartą bus kruvini, 
— teip dabar manau iš šiol ai- 
kinio vietinio gyvenimo. Gu
dai, kur tik nepasiklausyk, vis 
skundžias ant valdžios ir grie
žia dantim; matomai, tiktai 
reikia pradžios kovai ir gero 
s u organ i z a v i m < > d ar b i n i n k ų 
partijos. Daugiau nieko ypa
tingo neturiu pabriežti. Jei 
gu išmokčia vokiškos kalbos 
gal atbrazdėčia ir aš [įas tavę; 
mano išsivystė nebūtų pragaiš- 
čia dėl tėvynės; juk žinai, ko
kios sau lygos mano gyvenime 
ir kokie mano troškimai..;

Girdėjau kad pas jums New 
Yorke, o gal kitur, išėjęs nau 
jas lietuviškas laikraštis 
,.Spindulys”. Linkiu pasive
dimo ir užspiudimo ant minios 
nuskurdusių darbininkų. (Ma
tyt, kad Tamista neesate matę 
jo ,,spindulių”! R )

Palik sveikas ir linksmas, 
nors žinau, jog ilgėsis tėvynės 
ir sesučių su broliais, džiovina 
tau krutinę. Bučiuoju tave 
šimtais kartų tavę mylentis.

Pranas (ralvočius.

Lietuvių Soc.deni. Partija.
Visų šalių darbininkai, vienykitės!

Zapasniejie*)
Girdėtis, kad caro valdžia 

nori ir musų krašte pašaukti 
zapasn uosius. Maži vaikai be 
tėvų, pačios be vyrų, seni tėvai 
be vaikų. Caro valdžia nepa
dės šeimynoms zapasnųjų, pri
sireiks jums badauti. K^m-gi 
įma zapasn uosius? Juos ima, 
kad nugrudus juos į Mandžu- 
riją, nuveikti japonus ir p aro 
<lyti svietui savo galybę. Ne
gana, kad caro valdžia pra
žudė daugybę žmonių, ji dar 
siunčia naujus pulkus, dar jai 
nepakanka anų aukų, nes ji 
gerai žino, kad pralojus karę 
su japonais greit pasibaigs ir 
jos viešpatavimas: žmonės nu-

*) Perspaudinta iš nuorašo. R-

varginti caro valdžios sukils ii 
nuvers ją. Zapasniejie! Šitą
karę pradėjo caro valdžia no
rėdama užimti naujus kraštus 
iš kurių naudosis vieni tik po- 
nai-piniguočiai, o ne jus bro- 
liai-vargdieniai. Caro valdžiai 
negaila žmonių gyvasties, ne
gaila jų kruvinai uždirbtų pi
nigų, nerupi jai padaryt gerą 
žmonėms, o ji tik rūpinas lai 
kyt žmones paklusnume, įtikti 
ponains-piniguoč'ams, nors už 
tą viską reiktų šimtus tuks 
tančių nekaltų žmonių pagul 
dyt. Tiktai išnaikinus caro 
valdžią ir įvedus žmonių va! 
džią, tai yra demokratišką res 
publiką, viskas kiteip stos ir 
nebebus tokių baisių karių, 
nebreiks tarnauti kariumenėj, 
nebus jokių zapasnųjų, o vie
toj to, priešui užpuolus, visi 
eis ginti savo tėvynes. No
rint gi, kad dabartinė karė 
greičiau pasibaigtų, reikia pa 
rodyt caro valdžiai, kad kariu 
menė jos nebeklauso aklai.. 
Užtaigi, zapasniejie, jei jums 
rupi likimas jūsų krašto, jūsų 
brolių ir vaikų ir, jei jums pa
tiems rupi užlaikyt jūsų gy 
vastį, tai jus parodykit caro 
valdžiai, kad. ir kareiviai pra
dėjo jos nebekl ausy t. Tada
ji greičiau pasiduos japonams 
Kada jus n ugrus į miestą, tai 
ant akių visų žmonių ir poli 
ei jos šaukit: ,šalin karė, Šalin 
caro valdžia ; tegyvuoja laisvė 
ir lygybė vi*ų žinomų. Tegu] 
visi pamato ką.jaučiat jus sto
dami į kari u menę. Bausmės
už' tą nebus, nes valdžia bijosi 
jųsų. Atsiras gal tokių žmo
nių, kurie kurstys mušti žydus, 
draskyt jų krautuves, kad ga
lėtų jie viską atvirai vogti.
Nemuškit žydų, nes ir juos 
lygiai, kaip ir mus, vargina 
caro valdžia, jie yra musų bro
liai; musų gi priešai-ponai ir 
caro valdžia. Jeigu gi pradė
tų mušti žydus, tai jus eikit jų 
ginti. Zapasniejie! kam gali
ma, bėkit į užsienį, slapstyki- 
ties čionai, platinkit neapykan 
tą prieš caro valdžią ir didin-

kit skaitlių jos priešų. Va
žiuodami į Mandžuriją darykit
pasipriešinimus caro valdžiai; 
tegul pamato visi žmonės ir 
pati valdžia, kad ir tarp karei
vių atsiranda jos priešų. Nu
važiavę į Mandžuriją nešaukit 
į japonus, stenkities pakelti 
maistą pačioj armijoj; pasi- 
duokit, kur galima, į nelaisvę 
japonams, — nebus jums ten 
blogiau!

Šalin karė! Šalin caro 
valdžia! Tegyvuoja lais
vė, lygybė, brolystė! 
Panevėžio Lietuvių Sočijal- 
demokratų Partijos

Organizacija.

Kruvina audra 
perszniokszte.

Dvasė .sukilimo ir smarkus 
simptomai prasidedančios re
voliucijos Maskolijoj, padrebi- 
no iš pamatų vos besilaikantį 
despotizmo sostą. Caras ir jo 
ausiniai bei mažesni biurokra
tijos pastumdėliai, su didžiau
siu pašėlimu griebės nuož
miausių būdų nusloginimui 
prispaustų vargdienių su kili 
mo. 2000 nekaltų darbininkų, 
Peterburge, krito lavonais per- 
varstyti kulkų, sukapoti kar
dų; 5000 paplukdyti kraujuo 
se ir pusgyviai marinami Ii- 
go n bučiuose,—laimingi, kurie 
kančiose pasimirs; jeigugi pa- 
gys,—jų laukia kalėjimai, Si- 
berija. Ir ne viename Peter
burge caro valdžia atsakė dar
bininkų reikalavimams Ugne ir 
kardu. Ji spiovė liepsnomis į 
beginklius skurdžius ir Kolpi- 
noj, netoli nuo Carskoje Selo 
—kur jie ėjo pas carą su peti
cijomis,—ir ten žuvo nesuskai
tytas buris žmonelių. Rygoje, 
ant rytojaus išmušė kareiviai 
30 straikierių; Revelyje irgi 
tas pats; .Maskvoje, Odesoje, 
Charkove, Helsingforse, Lie- 
pdjujlir kituose apie 10 Mas 
kolijok didžmiesčių judėjimas 
ūpo maišomas tokiu patbudu, 
kaip ir ant caro kiemo. Žodžiu 
Maskottja pavirto į plotą ne

karės, bet pasiutusių skerdy
nių, kokias istorijoje skaitome
tik buvils senovės Romoje bei 
prancūzų revoliucijoj. Varšavo- 
je straikai pavirto į masyvišką 
sukilimą lenkų tautos prieš 
jiems nuo seno neapkenčiamą 
„przeklęty moskal”. Ir musų 
Kaunas sujudo; ir. ten darbi
ninkai parodė savo simpatiją 
nužudytiems vargšams Masko- 
lijoje, nors greitai vėl nutilo, 
būdami bailiais ir nėkiek ne- 
priruoštais prie revoliucijinio 
veiklumo.

Kruvina audra prašniokštė. 
Garuojantis nekaltų kraujas 
iššaukė po visą svietą biaurų 
pasipiktinimą iš darbų barba
riškosios carokiatijos. Krupte 
Įėjo net caro draugai-monar- 
kai, k. a.: Vokietijos, Angli
jos ir pagaliaus Prancūzijos 
buržuaziškoji valdžia, kad jų 
milžamai karvutei—caro val
džiai—gresia pražūtis. Jie net . 
patyloms šnekasi siųsti savo . 
kariumenę dėlei apsaugojimo 
caro ypatos. Žudikai proleta- 
rijaus visur tokje pat. Žmonių 
ašaros, vargai ir kraujas, prie 
jų geležinių širdžių nedasiekia. 
Jie tik baimijasi, kad Masko 
lijos proletarians judėjimas 
neiŠauktų tokio pat ir jų vieš 
patystėse. Jie dreba ne už ša 
lies reikalus, bet'už savo au« 
ainius sostus, milijonais vergu 
čių palaikomus.

Bet tuščia jų baimė. Šian
dien M^skolijoje revoliucijos 
tik pradžia. Žmonės nors jau 
pagavo dvelksnį'to vejalio, ne- 
nešančią evangeliją jų laisvės, 
bet dar nėra pilnai gatavi sek
ti jo srove. Jie dar nežino,kaip 
tą laisvę įgyti, nežino kur ji 
yra, nė turi pakaktinai vado 
vų. Maskolijoje netenkinųjų 
luomos skirstosi j daugelį ša
kų. Liberalai nori nugriauti 
carizmą, arba nors ir jį pali
kus, gauti buržuazinę konsti
tuciją, k. a. Vokietijoje. Soči- 
jaldemokratai reikalauja r< s- 
publikos. Abieji kariauja su 
biurokratija ir veda patįs ka
rą dar už neesančią pirmonybą

i
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Mask, politikoj. Ant nelaimės 
šįmet pečių socijaldemokratų 
partija skilo į du neprietelin
gu abazu. ,,IskrieČiams” iškė 
lė karę „Vperiodiečiai”. Soči- 
jalistai revoliucijonieriai irgi 
trukdo v Limfos pirmiemsiems 
žingsnius. Ir sujudinta prole 
tarijaus banga nežino į kurią 
vagą jai veržtis. luomtarpu 
despotiškasis siaubūnas nau
dojau taja proga jų abejonės 
—jis teškia geležine letena, tik 
kraujai trykšta, tik žmonės 
krinta ant šalto bruko, kaip 
rudenyj lapas. Armija revoliu 
cijinės dva>ės veik tebėr nepa
lytėta. Kareiviai šauja į savo 
brolius, išėjusius iš pabrikų, 
be jokio graužimo saužinės. 
Jie gina „batiušką”. Jų ausų 
keiksmai gimdytojų nepasie
kia. Peterburge paskutinėje 
skerdynėj'e sako, jog tik vienas 
regimentas atsisakė šauti. Bet 
ir tai nežinia, ar tiesa. Kiturgi 
žudė, kiek įgalėjo.. . Teip, 
revoliucija prasidėjo, bet dar 
toli, labai toli jos galas. Gal 
trauksis keletą metų, o gal ir 
desėtkus. . . Bet pradžia galo 
jau yra. . .

Caras su pagelba savo ne
suskaitytos gaujos dėdžių, pus 
dėdžių, brolių, pusbrolių—vi
sos šnipždynės Romanovų di
nastijos, vėl baigia gniaužti iš 
siveržimą. Peterburgan sutrau
kta iki 100,000 kariumenės,po 
vada kunigaikščio Vladimiro, 
ir apšaukta sostapilė ant karės 
tiesų. Beto, diktatorium mies
to pastatė generolą Trepovą, 
buvusį Maskvos policmeisterį, 
tą biaurios sąžinės ir nuožmaus 
pobūdžio žmogų, jau dusyk 
nužymėtą per revoliucijonie- 
rius ant nužudymo už jo žvė- 
rystes Maskvoje. Įgavęs tas 
pusiau-žvėris pusiau-žmogus, 
neapribuotą valdžią, griebės 
už aštriausių pragumų: išstatė 
prid caro žieminio paldciaus 
visų tiltų ir miesto bromų ka- 
nuoles, sustabdė visus Peter
burgo laikraščius, areštavojo 
keletą šimtų sukilimo vadovų 
—pastvėrė ir garsų rusų nove-

p

listą Maksimi! Gorkį, kurį par
gabeno net iif Rygos atitraukę 
žandarai nuo, patalo sergančios ! 
jo moteries 4- ir įmetė visus į; 
Petropavlovsko tvirtynę; pasi
sekė pabėgti į tiktai mylimam! 
darbininkų ^adui, popui Go- 
pan, kurs per Suomiją persi
kėlė į Žuvėdų žemę. (Jį caras, 
kaipo galva stačiatikių "bažny
čios, ekskomunikavęs, t. y. iš
keikęs; bet vistiek caro bude
liai turės griežti datį, nes Go- 
pan ir svetur darbuosis dėlei 
socijalizmo, kurio pasekėju ap- j 
siskelbė). Toliaus Trepov už 
dėjo geležinę-cenzurą ant lai
kraščių, \lalkizdamas pranešti 
apie kruvinas dėjas tik teip, 
kaip jis lieps. Tūli laikraščiai, 
ant provincijų, visai atsilakė i 
ką-nors pranešti, viešai pasi
teisindami, Jog nenorį skelbti 
melo. . . Ir jokiais pragumais 
Peterburge maištai tapo su
tremti. Apskritai vienok taria
ma, jog tai ne ant ilgo.

Nežiūrint rfarizėjiškas vai i 
džias: Austrijos, Prancūzijos,! 
Vokietijos, Anglijos ir Itali
jos, siunčiančias carui linkėji
mus ir sveikinimus užgesini- 
me(?) revoljiįcijos gaisro, be
veik visa inteligencija, minėtų 
šalių, o teipgi ' darbininkų ir 
socijalistų partijos, laiko dide
lius mitingus, surnšo rezoliuci 
jas priejausmės revoliucijonie- 
riams, renka pinigus ir ketina 
juos šelpti įmaterijališkai ir j 
dvasiškai. Net ir buržuaziniai 
laikraščiai cąro valdžią nupei 
kė, o nekaltoms aukoms išreiš
kė simpatiją.! Suvienytų Vals
tijų didesniuose miestuose, k. 
a. New York^ Philadelphia ir 
k., kur yra didelės daugybės 
išeivių, beveik kas vakaras vi
sur laiko skaitlingus susirinki
mus, kur laiko kalbas visokio 
se kalbose, ip renkasi žmonės 
visokių tautų, ir duoda aukas 
šelpimui revoliucijonierių. Žo
džiu, žmonėnfs prijaučia žino 
nės, o carui -tik tokie galva
žudžiai, kaip įis.

Ir visgi revoliucijos dabar 
būti negali. t Gali būti tik iš

skerdimai žmonių. O to reikė
tų nedaleist. Reikėtų palaukti 
ilgiau, kolei ekonomiškas susi
pratimas pasieks nors trečdalį 
visos minios Maskolijoj, o ne
apykanta prieš valdžią, — ku
rią nb. ji pati kursto — pasieks 
didesnę pusę spaudžiamų Jei
gu revoliucija užsibaigtų mo- 
narkiška konstitucija, tai, rei
kia pasakyt, ji butų baisiai 
brangi ir darbininkų išsiliuo- 
savimas iš po kapitolo vergijos 
dar butų nustumtas už keleto 
šimto metų. Geriau butų visai 
nedaleisti įsigalėti Maskolijoje 
buržuazams. Su jais soči jai iz- 
mas vėl turėtų vesti ilgas ir 
nenaudingas kares. i

Kaip su lietuviais butų po 
tokia konstitucija, klausiate? 
Ogi teip, kaip Anglijoje su ai
riais, Amerikoje su negrais ir 
indais. . . KARĖ

Maskolijos su Japonija.
Kaip iš japonų teip ir mas

kolių abazų pareina žinios, jog 
nuo 26 iki 30 sausio įvyko 
kaistos imtynės tarpe Oyamo 
ir Kuropatkino, kur japonai 
dešinįjį sparną maskolių išmu
šė iš vietovių Sandepas ir už
ėmė keletą svarbių apygardų. 
Prie to yra sakoma, jog kliuvo 
500 maskolių oficierių ir ka
reivių į japonų nelaisvę. Gen. 
Miščenko, kazokų vadas, esąs 
pavojingai pei šautas Į koją.

Dalis darbu, l
Fall River, Mass. į 18 

sausio užsibaigė vietinių med
vilnės darbaviečių strarkas, 
kurs traukės per šešis mėnesius 
ir bu .’o įtraukęs su viršų 25,000 
žmonių. Straikas tapo užbaig
tas neva per įsimaišymą su 
santalkomis vietinio guberna
toriaus Douglass, bet teisin
giau bus pasakyta, kad išsi
baigus vargšams darbininkams 

spėkų ilgiau straikuoti. Su- 
gryžo prie darbo ant 12$ nu
mažintų mokesčių, prieš ką 
buvo ir sustraikavę. Taigi dar 
vienas didelis straikas praloš
tas.

•j Indi anotolisJnd. Šioms 
dienoms čia yra atliekamas vi
suotinas susivažiavimas angle- 
kasių, kur yra ir prezidentas 
J. Mitchel. Jis žada ateinan- 
čiuos metuos apkeliauti po šias 
apielinkes ir ištyrinėti darbo 
sanlygas bei santikius darbda
vių su darbininkais. Žodžiu, 
žada padaryt „šventą pakajų”. 
Toliaus jis ragina, kad angle- 
kasiai uždėliotų miesteliuose 
nuosavos sąvartojamosias (ko
operatyviškas) krautuves, kur 
butų visokį valgomi ir namuos 
reikalingi daigtai. Anot jo, 
tokias krautuves Anglijos ang- 
lėkusiai turi jau senei, ir, gir
di, labai jie daug sučėdina pi
nigų. Didelį trukšmą padarė 
vienas delegatas iš Wyoming, 
kurs viešai į akis Mitchelio 
apšaukė jį pardaviku Colora- 
dos badaujančių straikierių 
tuomtarpu pats kleizdamas jų 
pinigus Europos koteliuose po 
$12,oo ant dienos. Žinoma, 
Mitchelis baisiai įtūžo ir kiek 
galėdamas teisinos. Galų gale 
delegatai pripažino Mitchelį 
esant nekaltu (juk delegatams 
a n gi e k ašių pinigėliai irgi yra 
gana skanus, o nustoję Mitche
lio pakrikdytų uniją ir nusto
tų sau malonių pasivėžinių) — 
Apyskaitos unijos parodo, jog 
iždan įplaukė per šį metą 
(1904) $851,772, padarant 
abelną sumą kapitolo $1,957,- 
971. Išeikvota per metą ant 
straikų $1,345,019. Lieka 
ižde $603,952. Išeikvojimai 
vii Sija įplaukas ant $502,266 
Bet kas aršiausia pasirodė, tai 
kad unija šįmet neteko 25,000 
savo sąnarių.

„Vienybės” redakciją te- 
leplionas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.
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vietinis Lietuvių K Ii ubas su
rengė prakalbas. Kalbėtojais 
buvo: J. Bakutis, kun. Žilins
kas ir kun. Peža iš Brocktono. 
F. Mockevyčius. buvo pirmsė- 
dis susirinkimo. Prakalbos 
buvo parengtos tikslui atitrau
kimo lietuvių nuo žydų gišef- 
tninkų. Pirmas kalbėtojas, 
J. Bak utis, krūmini n kas iš Bos 
tono, pradėjo savo kalbą nuo 
žodžių „Tėvyne mano bran
giausia !”ir toliau kalbėjo:,,ar
gi męs netoki kai p žydai,ar ne
galim pirkti vienas nuo kito”. 
Teipgi tankiai priminė, kad 
mus veda iš kelio koksai n»t<- 
kęs mokslas,tik nesakė kas tas 
per mokslą-; ka, p. Bikutis 
tuom norėjo pasakyti, negali 
ma žinoti. (Tokie neaiškus 
išdtarymai teipgi galima pri- 
skaityti prie netikusio mokslo, 
nes klausytojai negali išmany
ti, kas kalbėtojui išrodo geru, 
o kas blogu. Abel n ai vienok 
imant, kurstymai viengenčių 
širdise neapykantos prieš žmo-

s
a v ydų nė kerštų

Sausio 19 d. So. Bostono 
Lietuvių Teatrališka Draugys
tė perstatė vakare ant scenos 
dramą ,,Ponas ir mužikai” ant 
Turn Hali, Bostone. Lošėjai 
buvo šie: Baltruvienė — M. 
Pravalinskiutė; Liudyte — J. 
F. Mockevyčienė; Bajonis — 
J. Kalinauckas; Stanis — M. 
Mockapetris; Magerskis — J. 
J arose v y čia; Arabuada — A. 
Pace v y čia; Onytė — M. Svo 
teliutė; Klebonas — J. Pal- 
šaiiskas; Dudutis — A. Mace- 
.vyčia; Jonas — K. M. Liube 
pas; Leizeris — J. Turauckas; 
Būrelis — P. Korzinas; Tom 
ka — J. Latvinskas. — Visi 
lošėjai rūpinosi gerUį išveikti 
savo roles, vienok iš šono žiū
rint geriausia atliko tik šie: 
J. Jarosevyčia ir M. Pravalinc- 
kiutė. Kiti lošėjai nenurodė 
prigimtais ir tas pagadino jų, 
kaipo lošėjiį, užduotį. Lošėjai 
kartais praleido ilgą laiką ty
lėdami, ypač ketvirtam veiks
me, kada Bajonis pargrįžo iš 
kariumenės; toks tylėjimas 
atskiria žiūrėtojus nuo rodan
čių, ir suteikia nevisai malonų 
įspūdį. Kalbėdami teipgi ne
gana garsiai iškalba, negirdėt 
aičiau durių. — Daugiau pa
sišventimo reikia, daugiau pri 
sižiurėjimo ir išsidirbimo, vien
taučiai, o viskas bus gerai! —

Bostono dainininkai tarpuose 
veikmių gražiai padainavo, o 
Lili Stačiulauckiutė pagriežk 
ant smuikus. Bostonietis.

svetimų genčių, kai p Rusija.
XČia ima skaityti tautas: La- 
pus(?) finus (suomius), vokie
čius, lietuvius, lenkus, mažru- 
sius ir tt. ir tt. — Matome, kad 
svetimtaučiai muVų tautą stato 
ketvirta po Lapų (?), o antra 
po vokiečių ir pirmesne už len 
kų. Latvių gi visai nepamini 
tarp to Babiliono. — Knygoje 
,,Universal Dictionary of the 
English Language, vol. IV.”, 
vėl randame lietuvius priskai- 
tomus prie seniausių pasaulio 
tautų, sykiu su senprusiais ir 
latviais. — Ar daug yra šiądien 
musų brolių vientaučių, žinan 
čių iš kokios senos giminės męs 
paeiname, kokie garbingi bu
vo musų prabočiai ir kaip jie 
brangindami savo vardą ir lais
vę vedė narsias kares? Šią 
dien męs kares vedame su pa
rapijų komitetais ir saltunuose 
prie nuzulinto alkūnėmis baro.

. K Kelmelis.

mirė. Nesenei, po vienai iš- 
mokesčių dienai, pagal užma
nymą M. Kalvaičio, tapo su
mesta ir dar aplinkui parinkta 

kuriuos prisiunčiam 
redakcijon ir paski
ri, 50 kankintiniams; 

ir 35 c.

V’-',”")
„v. L 
riam:
$1,50 moksleiviams
Vištaliui.

Išmintingiau yra.raginti žmo
nes prie apšvietus ir griebi mos 
prie naudingų darbų, k. v. kad 
ir pirklystės, o pavydėti ki
tiems pasisekimo neišpuola. 
Tegul žmonės lavinas moksle, 
vertelgystėje, patogiam sugy 
venime draugijoje, o 
su žydais, 
nebus. R),
kalbėjo aiškiai, suprantamai, 
ir įspūdingai; nurodė, kad lie
tuviai paleidžia nemažą glėbį 
turtų, pavesdami svetimtau
čiam savo visą „geš-fią”, o pa
tįs tik sunkiai dirba. Kun. 
Peža teipgi nurodinėjo lietu
vių apsileidimą, o žydų gudru
mą išnaudojime pirmųjų. — 
Ką žydai nuo kalbėtojų gavo, 
tai oi, oi, oi!.. Mačiau kaip 
atėjo svetainėn keletas žydą 
paklausyti tų prakalbų ir 
klausė iki galui; kas gal atmį 

ant jų turėjoti, kokį įspūdį 
tos prakalbos.

Fort II>G. Wright, N. Y. 
(Iš 12-tos kompanijos, k rašei 
nės raitelių stovyklės.) — Sal
dumu ir džiaugsmu prisipildo 
širdis lietuvio, kurs randa sve
timuose raštuose paminėtą savo 
tėvynę. Štai nesenei išėjo ang
liškoje kalboje knygutė, p. a.:, 
„New England Almanac ant 
Farmers Friend, 1905”, kur 
patilpo straipsnis apie Rusiją, 
kuriame pavadino tą šalį Ba 
bilionija, nes labai iš dau 
tautų susidedanti, 
nė viena p 
neturi

Dickson City, Pa. Nese
nei atsibuvo krikštynos pas 
tautietį A. Drazdį, kur svečiai 
besilinsmindami ir bevaišinami 
pęr šeimininką, buvo užmanę 
sudėti pinigų ant degtinės. 
Vienas perėjo su kepure per 
susirinkusius ir surinko $1,32. 
Kadangi tų pinigų dėl bačku
tės buvo permažai, o dėl stuo- 
pos degtinės perdaug, tai tapo 
užmanyta surinktus pinigus 
pavesti kankintiniams ir moks 
leiviams pusiau, kuriuos ir pri 
siunčiame į „V. L.” redakciją 
(Vardai kitoj vietoj. R.). 
t Ant. Drazdis.

įsidedant!. Sako, jog1 
i į pasaulio viešpatystė 
savo sąk?pyinyje tiek

Westville, Ill. Keletas 
metų ątgal tankiai galima bu
vo matyti laikraščiuos apie 
darbus čianykščių lietuvių ant 
tautas labo, bet dabar juo to 
lyn, tuo kurty n mums vien
genčių gyvenimas tapo. Rods 
agitatpriai tebėra tie patįs, bet p- - .gal pailso ar atšalo nuo tėvi-

. —- Taigi nors 
paminėtu tru- 

ėta, kad ir 
neiš

šiuom 
pučiu 
WesttilUs

tebuni pamii 
lietuviai dar

Dar apie liet, protestonus.
„Vienybėš Lietuvninkų” 51 

num. p. Ex-Parapijonas, pa 
tėmyjęs mano paišinį praneša 
apie~~protestoniško pastoriaus 
Brusto sutverta parapiją Nau
gatuck Conn., ir jo pamokslus. 
Aš visai nesidyvyju, kad kun. 
B. tokius kvailus pamokslus 
žmonėms sako, mat tas vaiki
nas iš Lietuvos nieko nemoky
tas, nieko daugiau nežinojo 
kaip tik „mukerius”, pribuvęs 
Amerikon ir ne ką apsišvietė, 

)nes buvo negabus ant mokslo. 
Daliaus įsitrynė į Concordia 
College (liuterišką), kur jam 
Uekurį laiką pasikankinus, 
profesoriai negaudami su juom 
rodos, buvo prašalinę iš kole
gijos; bet užtariant kun. M. 
Keturakaičiui ir kitiems liete
lių pastoriams, — kad lietu
viai protestonai neturį, girdi, 
Amerikoje iš savo tautos ku
nigų, — kolegijos užveizda, 
kad ir nenoroms priėmė atgal, 
ir vėl lamino kiek buvo gali
ma pralamdyti; ko B. neįsten
gė išsimokinti, tai dovanojo. 
Ir tokiu bud u prieš kolegijos 
įstatus šeip teip neva užbaigė 
mokslą. . . Ką tad nuo tokio 
neapšviesto vaikino galima 
daugiau ir reikalaut.

Kadangi lietuviai protesto
nai nuo tautystės yra atšalę, o 
prasibudinimui jokių raštų ne
turi, — apart tų ką šaukia 
,,verkim, verkim, ir melskįm 
ir melskim ir dar melskim”,— 
o lietuviškus geresnius raštus, 
lotyn’škom raidėm, protestonai 
laiko už blėdingiis liuterių ti 
kybai, — „katalikiškus”, iš kur 
tad jie galės prasilavinti.- Ži
noma, galima butų lavintiesi,

5?'$ •
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jeigu butų ant to gana suma
numo; bet pas mus teip yra: 
„ką Dievas nori nubausti, tam 
protą atima”. Ir minėtas Brus- 
tas, prasimokinęs kiek vokia 
kai, tuojau pavirto į vokišką 
„džentelmeną”, nes savo pra
vardę iš Brusto arba Brustai 
Čio perdirbo į Heinrich Brus- 
tat’. . ., taigi su nukirstu galu; 
kadangi, girdi, mat visi kiti 
liuterių vokiečiai kunigai teip 
rašosi. Antai kun. Keturakat, 
nors yra jau biski daugiau su 
svietu ir lietuviais apsipažinęs, 
tačiaus beveik dar žemiavTsto- 
vi užminėtą B rustą. Ak jau 
žinoma, kad kunigai žiuri tik 
vien savo naudos, kad tik 
„biznį” iš laryti. Rods Ketu' 
rakat savo pa moksluose tokių 
kvailų sakinių teip tankiai ne
vartoja — turi geresnę iškalbą 
ir sumanumą, bet kas iš4to, 
kad dėl Rietuvių nieko gero 
nedaro. Aš nepeikčia protesto- 
nų parapijas jeigu tik jų ku
nigai nebūtų tokiais juokin
gais išgamomis, rūpintųsi nors 
kiek apie pralavinimą lietuvių 
proteatonų, platintų tautiškas 
idėjas, kad ir ne kitokias tai 
bent konservatyviškosi pakrai
pos. Dabargi lietuviai pro-^ 
testonai, prisipainioję sa tikė- 
jimiškais reikalais prie vokie
čių pavirsta į nepataisomus 
svetimtaučius.
lKą su tokiais juokdariais! 

Jie liepia anot p. Ex-parapi 
jono lietuviam net svetimoje 
žemėje melstis už carą, kad 
Dievas duotų jam drūtą petį, 
drąsią širdį, ir šiame suirime 
pergalinčių (kareivių) pulkus, 
ir paklusnius padonus (valdi 
nius) ir tt. Ar ne padūkėliai 
jie už^tokias maldas! Juk liu
terių Missouri sinodas, prie 
kurio B. priguli, jokių maldų 
už carą neprisako atlikti; jos 
yra surengtos dėl garbinimo 
Rusijos despoto ir Vokiečių 
kaizerio, bet čia Amerikoj jos 
neturi jokios vertės. Jeigu 
liuterių kunigai atlieka maldas 
už valdžią, tai tik už preziden
tą Roosevelt, Suvienytų Vai

stijų senata, .^kongresą, ir tt., 
Čia matoma iįr stoką mokslo, 
kad toksai pastorius nežinp 
kokias maldai bažnyčioje at- 
laikyt. Ar^i Rusijos caras 
kunigui B. teip labai patinka, 
kad ir svetimoje žemėj už jį 
poterius malaj.. Nors to nė jo 
perdėtiniai, rįė parapijonai ne 
reikalauja. J Argi caras dėl 
liuterių teip galonus, kad kn. 
B. nori savo -parapijomis pri
versti už jį ibelstis. Gaila 
Lietuvos, ka(d lietuvių doros 
mokytojai y^a tai kvaili, tai 
niekšai apgavikai, arba 
veidmainiai. Jau mat
negana lietuvių katalikų ku 
nigai tarnauja carui ir urėdi- 
ninkam. Bet jau ko netekęs 
liuterių pastorius irgi nori 
jiems prigelbėt, baladodamas! 
su savo maldomis pas „malo
ningiausią ciecorių”. Ar tas 
yra gerai? Laumės Vaikas.

Snsivwjimo L A. reikalai. 
Susi vieny] imo kuopoms.

Perstačiusiom manę į provos 
komitetą S. L. A. kuopom ir 
abelnai visiems sąnariam, pra 
nešu, jog prova S. L. A. su 
S. R. K. tapo atidėta iki XX 
S. L. A. seimo. Apie atidėji
mą šios provos pranešė advoka
tas Crevelingas-būnant mums 
su p. Birštonu gruodžio mėne
syje p. m. Priežastįs atidėji 
mo yra sekančios: 1) nesusi
taikymas proved komiteto ir 
ir pasirašymas dviejų komiteto 
sąnarių ant sutartų ugadų; 2) 
įsikišimas ir pritarymas tam 
tuh| sąn. centrališko komiteto.’ 
Seimas galės viską ištirti ir 
pakreipti reikalą į vieną ar 
antrą pusę, t. y. galės užginti 
arba paliepti atjieškoti S.L.A. 
turtą. Su guodone

- J. Kazakevijaia.
_______________________ /

Liūdnas apsireiškimas.
Broliai su broliais po sudus 

tąsosi, ir da iš jų vėla viena 
pusė susipešė... Kas jucs šu
tai k įs, kas tiesą padarys? Jau

Lietuvą tėvynę męs apleidome, 
kaipo bailus kareiviai nuo mu- 
šiavietės pabėgome... Atkakę 
svetimon šalin, po laisvesne 
valdžia, griebėmės rištis vieny- 
bėn, kad savo tarpe nesimušti, 
bet sujungtum spėkom gintis 
nuo priešų. Bet pradėjome 
kariauti tarp savęs... Musų 
protėviai kariavo už laisvę tė
vynės, su neprieteliais kariavo; 
o už ką męs savo tarpe kariau
jame? Ne vienas pamislys, 
kad priežastim vaidų yra ne 
vienokios pažiūros apie dan
gaus „karalystę”; bet mano 
mislia yra: — puikybė, panie
kinimas ir išnaudojimas brolio, 
troškimas valdžios, despotiz
mas... Nėr ką kalbėti apie 
Susivienyjimo pradžią ir jo 
trūkimą pusiau, tik noriu porą 
žodžių paminėti iš dabartinio 
laiko.

Kad jau kitokio budo riebu- 
vo surasta dėl susitaikymo 
kaip tik iš teisdarystės tiesų, 
jau ir gana sunkus nusikalti 
mas prieš savo tautą, ir katra 
pusė priežastim to buvo, amži
ną plėtmą ras ateityj istorijos.

Šiądien jau męs savo tarpe 
susivaidinom, išrinkti vyrai 
vedime provos susipyko ir vie 
n i kitus atrado neištikimais 
tauYos darbuose.

Daugumas kuopų.paniekino 
du iš komiteto, ir reikalauja 
varymo provos iki galo, bet 
kokią męs naudą turėsim iš 
provos galo? Jau šiądien ga
liu pasakyti, kad daugiau pra- 
kišime ne ką pelnysim. Tiesa, 
už skriaudą savo męs provoja- 
mės, ir teisybė viršų turi imti, 
bet kągi daryti, kad prigulinti 
mums nauda pateks į teisdarių 
delmonus.

Naudingiausia butų susitai 
kinti, kad ir ant ma*žo ko, bile 
jie musų Susivienyjimo tiesom 
nesinaudotų; nesutepkime sa
vo rankų biauriu darbu, ne- 
skriauskim savo tautos (var
giai kunigai ką paskirs labui 
tautos iš nusuktų nuo mus pi
nigų! R ); dėl labo tautos lai 
buna mus darbai.

Man rodos bereikalo, ir di- 
dei neteisingai męs atradome 
pp. Valentinavyčių ir Pasecką 
pardavėjais savęs; kad jie no
rėjo susitaikint, kaip niurks 
rodosi, ant permažų išlygų, tai 
jie gana numanė ir suprato, 
kad vis didesnę naudą gali 
tuom atsiekti, ne ką per provą. 
Tiedu vyrai jau ne šiądien rū
pinasi apie tautos ir žmonijos 
gerovę, ir kas juos bei jų dar- 
bils pažįsta, tam nė į raislį ne- 
gal ateiti apie kokius judoš- 
grašius, prieš kūrins jie buk 
nusilenkė.

Patarčia visiem sąnariam 
Susivienyjimo su šaltu krauju 
apmislyti šį provos reikalą ir 
prašalinti iš savo galvos tuos 
atmonijimo žodžius: Kad man 
ir kaštuos, bet aš jį pamokinsiu.

T/. Bridickas.
a

Waterbury, Conn, n k. 
S. L. A. vienbalsiai pristojo, 
kad dėl dabartinio nereikalin
go vieni ant kitų užsipuolimo, 
S. L. A. provos reikalas butų 
atidėtas iki ateinančio seimo, 
kur kuopų pasiuntiniai suva
žiavę galės šaltai apsvarsčius 
vienaip ar kiteip nutarti. Tai
gi sutinkam su centrai, komi
tetu, kad provos klausimą pats 
seimas išmintingai išrištų.

Varde 11 kuopos 
Sekr. A. J. Povilaika.

Reikale tveriamos Liet. 
Socialistų Partijos Amer.

Kada praėjusiuose metuose 
męs atsįšaukėm per laikraš
čius*) į Amerikos lietuvius 
darbininkus, kviezdami juos 
prisidėti prie naujai tveriamos 
darbininkiškos partijos, tai 
męs tuomlaik praleidėm iš 
atydos keletą nemenkai svar
bių smulkmenų. Visųpirmu, 
paskirdami laiką atsišaukimo

*) Musų atsišaukimą patalpino šie 
laikraščiai: „Vienybė Lietuvninkų” 
N 49, „Lietuva” N 51 „Darbininkų 
Viltis” N 51-52 ir „Spindulys” N 
13-14. Visiems minėtiems laikraš
čiams už tą ištariame ačių. Meldžia
me atkartoti ir šį pranešimą.



59Lietuvninku .
iki Naujų Metų, męs ėeprisi- 
minėm to, jog per tą trum
pą laiką (2-3 mėnesius) nega
lima yra pajudinti lietuviškos 
visuomenės iš ekonomiško įmi- 
gio vien, tik vienu, trumpu pa
žadinimu, neturint pasišventu
sių darbininkų, savo organo, 
savo literatūros; mus broliai, 
lietuviai-darbininkai, labai 
yra sudemoralizuoti per įvai- 
vius pseudo-vadovus, kurie 
jau pirmiau keliose vietose ir 
per kelis syk, juos suviliojo ir 
susiėmę po keletą dolerių, 
dingdavp su visais pinigais ir 
socijalizmo idėjomis. Negali 
užsitikėti lietuviai jiems ma
žai žinomoms y pa toms: jie 
pratę yra sekti paskui įsigyve
nusius savo vardą. Ir tame 
negalima jų peikti. Praleidom 
iš minties męs ir tą, kad nepa- 
davėm į akis visuomenės par
tijos programų, ir tuom patim 
neparodėm, kokie yra jos sie
kimai, ko ji nori 
yra.
svarbų darbą.

Ir visgi vienok iki šio laiko 
atsišaukė gražus būrelis susi
pratusių, lietuvių darbininkų. 
Čia trumpai perskaitysi m su 
sitvėrusias ir prisidėjusias prie

l^as tas viskas 
Pigiai norėjom atlikti

rių skaitlių: 1. New Britain, 
Ct. kuopa iš 10 sąnarių; 2. 
Pittsburg, Pa. 12 sąu.; 3. Phi
ladelphia, Pa. 16; 4. Bluefield, 
Va. 5; 5. Trenton, N. J. 3; 6. 
Scranton, Pa. 19; 7. Wilkes- 
Barre, Pa. 10; 8. MtCarmel,
Pa. 10; Cleveland, Ohio. 6; 
10. Chicago, Ill. 15. — Vi
so labo, priskaitaut prie 
šių IC-ties kuopų ir pavienius 
atsišaukusius, prisidėjo prie 
L.S.P.A. 120 sąnarių. Aukų 
partijos reikalams įplaukė: nuo 
J. Danilavy čiaus $l,oo; nuo 
Allegheniečių $2,25 — viso

tijai gyvastį ir daryti nors tą, 
kas bus galima. Bet pirmiau
sia dar turime vėl sykį pakla
binti į vientaučius ir paraginti 
karščiau pradėti rupi uties savo 
partijos reikalais. Juk nerei
kia atsidėti ant praturtėjusių, 
nė kunigėlių, kad jie padėtų 
sutverti mums partiją. Socija- 
listų partija — tai piniguo
čiams galas, ir jie butų dide 
liais neišmanėliais jąs remda
mi. Męs, ir vien tik męs, — 
vargšai darbininkai, sutversi
me darbininkiškos partijos 
kūną. Tarnai kapitolo, viso
kį valytojai vargšo kišenės, 
agentėliai buržuazijos, — yra 
mus priešai, nors priešai labai 
akli: jeigu jie perprastų soci
jalizmo filiozofiją, tai jie tap
tų pirmutiniais jo skelbėjais. 
Socijalizmas nieko nuo pavie
nių neatims, bet tik atiduos 
kas jiems priguli. Šiądien jie 
to nesupranta, ir nėr ką su jais 
veikti.

Taigi męs kreipiamės dar 
sykį prie brolių, lietuvių-dar- 
bininkų, su šiais įnešimais: 
1. Dar/sykį užkviečiam su 
krusti brolius darbininkus ir 
pasidarbuoti dėlei L. S. P. A. 
labo, — tverti kuopeles, kal
binti draugus, paagitavoti tar
pe unijų, kliubų, draugysčių, 
— ir pritariančių, prisiųsti 
vardus.

kų atydą, kad prie kiekvienos 
progos užmanytų parinkti par
tijos reikalams (k. t spaudos 
reikalams, agitacijai ir tt.) au
kų. Biuletėnuose arba mums 
prielankiuose laikraščiuose 
tilps atskaitos, ir kiekvienas 
nors centą aukavęs, matys, kad 
jo centai yra sunaudojami vien 
tik jo paties reikalams — iš
leidimams sočijališkų raštų.

Broliai darbininkai! Pakar
tojau mums kapitolo retežiai. 
Salin su jais! Tegyvuoja meilė, 
lygybė, laisvė ir brolystė.

Lygia i kin is J\om it eta s.

Kaip matome, spėkos L. S. 
P. A. yra dar menkos, kad 
galima butų mislyti apie už
dėjimą organo, ir pradėjimo 
veikti ant plačios papėdės. Ta 
čiaus visgi galėsime duoti par

būti netik įmokantis duoklę, 
bet ir tie kurie negali. Tame 
gėdos jokios nėra. Tiktai ka
pitalizmo sistema nekenčia sa
vo partijose bepinigių. Musų 
sąnariai yra musų broliai, ir 
dėlei neišdgalėjimo mokėti į 
partiją nė vienas negali but 
nė nepriimamas, nė išmetamas. 
Pavargimo nereikia gėdėtis. 
Reikalaujasi tiktai balsuoti už 
socijalizmą.

3. Visos naujai susitvėrę 
kuopos ir pavieniai turi atsi
šaukti iki 1-mos d. Kovo, 
1905 m. ant šio adreso: J. O. 
Sirvydas, 401 E. Main str 
Plymouth, Pa.

Programas L.S.P.A^ kaip

•>

jau minėjome pernykščiame 
atsišaukime, bus veik toks pat, 
kokį turi Socialist Party; šeip 
jau musų tautiškuose klausi
muose, bus solidarlškas su Liet. 
Socijaldemokratų Partijos 
mieriais. Stengsimės progra
mą apdirbti iki ateinančiam 
vidurvasariui (apie berželio- 
liepos mėn.). Ir tada turėsi- 
sime atlikti musų partijos su
važiavimą (seimą), kur ir bus 
reprezentuotas apdirbtas pro
gramas. Jeigu jis taps dele
gatais priimtas, arba jeigu bus 
priimtas su padarytoms per
mainoms, tada jį atspaudinsi- 
me ir paskleisime tarp lietu
viškos visuomenės. Progratno 
sutaisymas ir priėmimas ko- 
kios-nors partijos vardan, pri
guli ne nuo keleto ypatų, 4)et 
nuo daugumos partijos sąna 
rių, Taigi ir męs teip pasi 
elgsime. Ant seimo bus su- 
^avadyti ir kiti visi partijos 
reikalai, k. t.: išrinkimas to
lesniam bėgiui centrai, komi 
teto, (organizatoriaus, sek re 
toriaus susinešimų, finansų 
sekretoriaus, iždininko, globė
jų iždo, knygininko ir kt.); 
partijos taktika, agitacijos rei 
kalai, santikiai su kitoms soči- 
jalistų partijoms, ir tt. ir tt. 
Reikalų bus daug ir reikalų 
netuščių, ne iš vėjo gaudomų,! 
smagių, ir kiekvienam darbi redakcijos recenzija 
ninkui malonių...

Atidėdami galutiną sutvar- 1skict impertinencijiški užmėti-

” n. 1, 1905

Atsiszaukimas ant 
D-ro Bacevicziaus pa

siskundimu.
,,Vienybės Liet.

m. D-ras Baeevičia pasiskųs- 
damas visumenei ant savosun- 

| kaus darbo rašyme ,,Abelnos 
Istorijos” padarė man keletą 
užmėti nėjimų, ant kurių štai 
ką atsakau. Dr. Bacevyčius sa
ko: „Olšrivskis ,,Lietu vos” 48 
Nr. ir ,,Spindulys” arba V. 
Karalius, katras su manim ab
soliutiškai neturi jokio reika
lo, impertinencijiškai užmėti- 
nėja man, kad aš vilkinąs to
lesnį rašymą, už katrą atsiėmęs 
net pusę užmokesties”. ,,Lietu
vos” No. 48 buvo tai paprasta

> apie nau
jai išėjusią knygą, o ne Olšev-

nėjiraai, kaip tą Dras Bacevi- 
Kaslink Karti 
iulio” užmeti- 

nėjimų, aš neteisinsiu, nes apie 
tai nieko nežinau.

Toliau vėl Dr. B. rašo: ,,Ka
ralius Olševskiui pardavė 
,,Karde” ėjusios istorijos pa
veikslėlius, atlietąsias puses ir 
net visos knygos per guldymą, . 
apie ką tik dabar pereiti k ti
nau. Tas „gišeftas” juodviejų

mo, norime kad ji pati užsi- čįa pavadino, 
megztų nuo l-mos d. Kovo, irj]jaus ar 
todėl gi meldžiame musųdrau 
gų tą gerai įsidėmėti ir kai štai 
pasidarbutoti, kad iki paskirto 
laiko dusyk daugiau pritrauk
tų prie partijos draugų, negu 
ką męs turime šiądien. Rasi 
galėsime tuomsyk ir pamislyti 
apie organą. Jeigu-gi laikraš 
tis uždėti iš^yk nepavyks (męs 
turime gilią viltį, kad pavyks),' tarpe atsibuvo Konspiratyviš
tai išsyk išleidinėsime mėnesi- kai—be mano žinios”.
niųs biuletėnus, kur tilps svar
besni partijos reikalai, įnėši tai 96 pusi, 
mai bei aukos. " ................

Nuo Karaliaus aš gavau tik- 
atspausto knygos 

Ypatingai (kurių dėl daugybės klaidų ne- 
kreipiame vientaučių darbiu.n galėjau sunaudoti), ki šęs ir
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60 Vienybe
keletą ,,Kardu". k iriuose til
po vertimi-* bx.s knyj-’S. Jokių

liaus, kaip aš tikėjaus, ir už- Olševskis skriaudikas, ar ne? 
mane susirašyti sū Dr. Bac. jos Bet ar Olševskis turėjo duo-

ran k rašė, ii, m‘* atimtų pu>ių, 
kurias mini Dra* B., negavau. 
Dr. B. sak »: „Ti< ,,giš dras" 
juodviejų tari..- atsibuvo koin
piraty v m < u . ’ ,n;, no žiu i-s".
Konspiraciją |),- B. jeigu gal 
priskaitvf, t ii r i k v enain Ka 
raliui. 1>-t n-- mm. kadangi aš 
paimdamas n Kaialiaus tos 
knygos mrd-ją tmėjau kad 
jos autoriumi \ ja, pats Kara
lius ir priėmiau kaipo jo sava
stį. Kad jo-< autoriumi buvo 
Dr. B. aš da-ižimpuu tik į pu
sę metų po jos paėmimui kaip 
žemiau matykime. apie ką ir 
pats Dr. B gerai žino.

Čia Dr. B. <ik«»: Netrukus 
Olševskis užkl i i'ė manęs ar
guldysiu ..Kai !-• ėjusią i-to 
riją, atsakiau, kad ii<‘—pa a Š 
kinau apie s.Vn naująjį darbą, 
kurį ir pavedžiau jo spaudai 
be jokių rei K i’.avimų.ne-i neži
nojau kad ji> ii’i<> Karaliaus 
pirko ano ran k v-d <i> guldy
mą".

Tas net--i-\be. As paėmiau 
nuo Karai au* \nš minėtos 
knygos medėją kaipo paties 
Karaliaus sava-tį. nieko r.eži-
nodamas kad j s .u!torium i yra
Dras Bac ič a,
1899 m.

vasaros laike 
• kau, bet pa

ėmiau aut K iraliaus pastatytų 
išlygų, pagal kurias aš jam, 
kaipo savininku; tos knygos, 
turėjau atiduoti } dalį gatavų 
knygų (kada bus gatavos), tai 
yra 500 egznes jo buvo pra
dėta spausti ?<)'>'» egz. Prisiųs
ta man ta v:*i uo'degi gulėjo 
skryniose neat; l iryta iki lap
kričio mėm^iii. 1 ^99 m. Lap 
kritvje atidariau >krynias ir 
norėjau į ridėti tos knygos 
darbą, bet L iD p ^skaitęs at-

reikale, ką aš ir padariatn Pa- ti, o nedavė? Ar buvo reika
las au Dr. Bac. kaip tas visas lauta nuo Olševskio, o jis ne- 
dalykas stovi, tai yra: kad aš davė? Žinoma, nors ir nereika-

parašyta. Po atspaudimui pa
siunčiau jos kopijas redakci-
joms, ir dvi pas Drą Šliupą 
pas kurį autorius gyveno, kad 
matytų, kad atspaudžiau kny-

paėmiau ant- užbaigimo nuo lauta, bet Olševskis turėtų tiek gą nebaigtą, bet tada jau au-
Karaliaus tokią ir tokią 
knygą, kad jc^-y 'atspausti 
poslapiai reikalauja perrašy
mo, kad tolesniaiįi jos trukini 
via medega tikėtai keliuose 
,,Karduose" kas tę^ės vos ant 
keliolikos puslapių ir daugiau 
jokių rankraščių (kurių nupir
kimą Dr. B. man užmeta) nėra 
ir tt. ir klausiau ką Dras Bac. 
nori su jaja padaryti, ar nori 
kad męs ją perrašytumėm ar 
pats apsiima ją perrašyti. Dras 
Ik atsakė man t^ip: ,,Labai 
džiaugiuosi kad f Tamista pa-
ėmei spauduo šią knygą ir kad 
manai ją nuo. pradžios per 
naują’atspausti, nes Karalius 
ją labai sudarkė. Aš turiu jai 
v’ną rnvdegą gatavą, tik mel
džiu man prisiųsti tuos atspau
stus puslapius^ ir ,,Kardus”, 
kuriu r-e los ‘tolesnis trūkis 
telpa, o juos sutaisęs sugrąžin
siu ir galėsite (įifbti”.

Tą viską, kąfDr. B. reikala
vo, pasiunčiau.fNekuriuos pus-
lapius Dr. B. pertaisė, neku-

suprasti, kad autoriui pridera 
duoti ir nereikalavus. Bet ar 

; jau buvo laikas duoti? Ar tik 
ne per anksti šis išmėtinėjimas 
yra daromas. Fats autorius ge 
rai žino, kad šios knygos rašy
mą vilko per 5 metus, (lapkri
čio mėnesyj 1899 m. ją pradė
jome) ir iki šiol nepabaigė, ir 
nebaigtą buvau priverstas iš
leisti. Rankraščių nuo auto
riaus reikėjo laukti po mėnesį, 
po kelis ir net po pusmetį. Ze 
ceris ant to pastatytas neturė
jo ką veikti. Jeigu butų žinia,

toriaus butą kitame mieste, 
apie ką dasižinojau tiktai tada 
kada autorius pamatęs laikra
štyje tos knygos recenziją man 
parašė pabarimą, kam atspau
džiau neužbaigtą knygą.

Tai yra priežastis kodėl au
torius nuo manęs negavo nė 
vieno cento ir nė vienos kny
gos (knygą jam tuojaus pa
siunčiau kaip tik gavau jo lai
šką iš Newark). Minėtas laiš
kas rado mane sergantį, teip, 
kad aš tegalėjau vos už mėne
sio jį atsakyti. Atsakydamas

kad autorius su rankraščiais minėtą laišką paminėjau Drui

ri uos per naują perrašė, pri
siuntė man, ir.teip pradėjome
tos knygos daijbą su pilna Dro 
Iric-'vv čiaus ži&ia. Kodėl da 
bar. Dr. Bac. i.ržmėtinėja man 
konspiraciją, slėpimą, nežino 
jimą ir tt? Juk nats pripažįsta, 
kadOlševskis klausė ar guldys 
,,Karde" ėjusią istoriją (aš 
klausiau ne guįdys, bet tik ar 
perrašys ją per naują, nes pir 
me-niH jos guldymas spaudon 

’netinka), o jei klausė, tai jau 
į aš tada parašiau Daktarui vis
iką ką nuo Karaliaus paėmiau

spaustus |ee-:.ipius rado tiek hr ant kokių išlygų.
klaidų, kad nebuvo gilima vi-‘ Dras Bac. sako: „Rašihėjant 
sai naudoti, ne koi ektos pada- į tą reikalą ne tfk nuo Olševs-
ryti. Lili'' parake, kad reikia 
visą nuo prad/.i •*, *š naujo per- 
rašyti. Kad i a-s paliepiau La- i 
liui ją perii n (jis man ap- į 
reiškė, kail tos istorijos auto
riumi yra Dr. Bac., o ne Kara-

kų> nė vieno c^nto, bet ir nė 
vienos knygos Negavau”.

j o .4 r?
Iš šalies klausant iš tiesų iš- 

rodyčio Olšev.-Aio didelė be
gėdystė kad autoriui neduoti 
nieko ir nė vienos knygos. Tai

vilks per pusmečius, tai zecerj 
butų buvę galima paleisti, bet 
autorius paprastai prižadėdavo 
pradėti jos pertrauktą darbą

Bacevičiui, kad Karalius, už 
pavedimą tai knygai medegos 
(kurios aš galėjau vos tūlas 
klišes sunaudoti) reikalauja

už-poros sanvaičių ir dirbti iš 
tisai iki užbaigimui južkeliųsan 
vaičių gavai pluokštelį rank
raščių ant kelių puslapių ir vėl 
laukpusę metų,kol ant kitų ke
lių puslapių rankraščių prisius. 
Zeceris laukiant rankraščių 
turėjo bovytis ir už zobovas 
reikėjo mokėti sanvaitines al
gas. Tos knygos spauda, iš 
priežasties vilkinimo rankraš-, 
čių, kaštavo man daugiau neg 
kitų trijų tokių knygų.

Tokiame dalykų stovyje aš 
negalėjau siūlyti autoriui už- 
mokesties už jo nepabaigtą 
darbą ir kurio, kaip pats pri
sipažįsta niekada nereikalavo.

Pereitą vasarą (1904) rašiau 
autoriui net du sykiu klausda
mas, kada atsiųs daugiau ran
kraščių, nė ant vieno laiško at
sakymo negavau. Trečiu sykiu 
rašiau rugsėjo mėn. ir pasakiau

nuo manęs 200 egz. tos knygos 
ir paklausiau ar reikalaus jos 
kiek ir Dras Bacevičia? Tas 
buvo rašyta dar prie! pasiro
dymą „Vienybėje” šio jo pasi
skundimo. Taigi nesuprantu 
kam Dras Bac. skundžiasi ant 
Olševskio nuskriaudimo, kurio 
aš dar nepapildžiau, ir visada 
esiu gatavas už jo darbą atsi
mokėti toms pačioms knygo
mis kiek jų reikalaus. Aš dar 
nesijaučiu kad ką nors ir kada 
nors bučiau nuskriaudęs, nesi- 
ras nė vienas, kas man galėtų 
parodyti nors kokią skriaudą 
padarytą iš mano pusės.

Jeigu autorius butų kada- 
.nors nuo manęs pareikalavęs 
kokios užmokesties, o aš bu
čiau jos nedavęs arba jeigu to
ji knyga jau butų išleista nors 
porą mėnesių atgal ir aš nebū
čiau sumislinęs paklausti apie

kad jeigu negausiu rankraščių atsimokėjimą, tada butų pama
nė atsakymo iki 10 spalių, il
giau nelauksiu, atspaudu jos 
tiek, kiek yra parašyta. Lau

tas pasiskųsti, bet ant kokio 
pamatol šį pasiskundimą auto
rius rėmė, nesuprantu.

kiau iki 10 spalių ir iki gruoL Dras B. sako: „Norėčiau ži- 
džiui—atsakymo negavau. Ką noti, ar Olševskis velytų pasi 
tada turėjau daryti? Turėjau darbuoti nors pusmetį vardan 
atspausti tiek, kiek jos buvo lietuvystės be pelno?”
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Ne visi ir Olševskio darbai 

yra su pelnu. Jeigu Dr. B. pa
norėtų visus Olševskio darbus 
perkratyti, tai daugiau rastų 
be pelno negu pelną jam gabe
nančių.

Prie išleidimo „Geografijų”, 
„Ethnoliogijų”, „Biologijų”, 
„Žodynų” ir jom panašių mok
sliškų knygų Olševskiui nieks 
su pagelba neprisidėjo, jos jam 
kaštavo kelioliką tūkstančių 
dol., o iš jų Olševskis nėišrin- 
ko dar nė trečdalio išdėtų kaš
tų. Ar tos knygos vien Olševs
kiui naudingos? ar jos prie lie
tuvystės naudos niekuom ne
prisideda? „Lietuva” ir nega
bena pelno. Jeigu įstengia sa
vo kaštus apmokėti, tai reikia 
džiaugtis^ (tik tas žino, kas yra 
bandęs/ laikraščių išleidimą). 
Ar „Lietuva” vien Olševskiui 
reikalinga? Ar ji niekuom ne- 
prisidedą prie lietuvystės? Dro 

Rezultatai rinkimų „Aušros” Dr. Centr. Komiteto. 
(Oficijališkas pranešimas).

Balsavimai ant viršininkų į „Aušros” dr-stės Centrališką 
Komitetą sekantiems trejiems metams, taigi, nuo sausio 1905m. 
iki sausio 1908m. davė sekančius rezultatus:

Bacevičiaus „Abelna Istorija” 
vilkinama per 5 metus kašta
vo Olševskiui su virs $800,oo 
Apart šių kaštų dar reikia at
mokėti Karaliui už klišes ir 
autoriui už raštą kiek jis rei
kalaus. Ar ji Olševskiui su
grąžins jo išdėtus kaštus? Tie 
kaštai gal sugrįš už šimto me
tų, ko Olševskis jau nesulauks.

Ant pelno yra išleistos: 
„Sapnininkas” ir „Orakulas” 
ir prekystė maldaknygių. Bet 
ir iš šitų gautas pelnas nėra 
sunaudojamas Olševskio pri 
vatiškiems reikalams, tas pel
nas prigelbsti išleidinėjimąvirš 
minėtų moksliškų knygų. Te
gul tik visi kiti lietuvystės pa 
trijotai išleidžia tiek lietuviš 
kų moksliškų knygų savo kaš
tais, kiek Olševskis jų išleido, 
o lietuviška tauta bus apsti Ii 
teraturoje.

A. Olševskis.

Nauji rasztai.
E. Volter. .. Litovska ja 

Chrestomatija ,(Lietuviška 
Chrestomatija ). y 1 u t r<\ ji l u id a. 
•S. P eterbury. 19(0. EuO. I/. 
251- 490.

Antra lafda prof. Ed. Vol
terio sutaisytos chrestomatijos 
susideda iš šių skirsnių: f. Da 
pildymas (pirmosios laidos) — 
ištraukos išrastų: Mažvydo 
Vaitkuno, Postillės 1573 m., 
Villento, Sirvydo, Donaleičio, 
ir kitokių vidutinės senovės 
lietuviškų raštų; ga. Pavy/, 
džiai lietuviškų tarmių— tar
mės: prūsų lietuvių, suvalkie
čių; prie dijalektoliogijosKau 
nogbb.; pri e aprašymo Vii 
niaus tarmių; gb. Pavyzdžiai 
šiandieninės tautiškos rašlia
vos; h. Įvairus etnographiški 
tekstai ir dapildymai; priedas.

Negalėdami, dėl stokos lai 
ko ir kompetencijos kritikoje 
gilių mokslingų raštų, išduoti 
savo plačią nuomonę apie ver
tę pačios sistematikos prie ap

žvalgą darbų dviejų paskuti
nio laiko Maskolijos ministrų: 
užmestojo Plėvės, ir jojpėdi- 
nio Sviatopolk Mirskio. — Rei
kia atžvmėt autoriaus tenden
ciją, biilyg kuria jis dažniau 
mato Maskolijos judėjime ini- 
cijatyvą revoliucijonistų, o re
čiau socialdemokratų, nors tas 
ne. su visu yra teip. Ir jeigu 
prisiimsim, kad autorius šio 
straipsnelio yra iš šėtros,, Drau 
go" organizacijos, kuri santy
kiuose su lietuviais eocijalde- 
mok ratais yra pozicijoje ru- 
t-ų revoliucijonistų su rusais 
socijaldemokratais, tai ta link
mė bus suprantama — Seip jau 
straipsnelis gana savęs vertas; 
patariam jį perskaityti. — Abi 
viršui minėti knygnti yra per
spaudą iš 3-čio n. „Dnaugo", 
kaip ten ir yra pažymėta, nors 
tas n u merisx minėto laikraščio 
dar nėra išėjęs, bet męs jo ne
matėm.

Perijodiski naujai išėję 
liet, raštai.

Kuopos: N1 N2 N3 N4
Ant Pirmsėdžio: i

9Dr. A. GraiČiunas 3 0 6 18
V. Jankauckas 4 0 9 0 13
P. Mikolainis 2 0 1 0 3

Ant Kasieriaus:
Dr. J. Šliupas 9 0 10 r 0 19

• M. Laukienė 7 3 0 6 16
Susineš. sekretorius:

Šernas 16 3 10 6 35
Protokolų ir finansų sekr.:

A. Lalie 10 10
Finansų sekretorius:

A. Lalis 16 3 6 25
Protokulų sekretorius:

16K. Gugis 3 6 25
Knygininkas:

M. Augštakalniutė 16 3 10 6 35
Tokiu budu į Centrališką Komitetą įeina:

Pirmsėdis f)r. A. Greičiūnas 3202 S. Ilalsted str. Chicago,111. 
Kasierius Dr. J. Šliupas 328 Federal str. Philadelphia,Pa. 
Susineš. sekr. Šernas 5236 Indiana Ave. Chicago, Ill.
Finansų sekr. A. Lalis 95 Canal port Ave. Chicago, Ill.
Protokolų sekr. K. Gugis 95 Canal port Ave. Chicago, Ill. 
Knygininkas M. Augštakalniutė 646 N. Paulina Chicago, Ill.

„Lietuvos” red. iš privatiškų šaltinių pasemtos ir N3 to 
laikraščio pagarsintos žinios apie skaitlių balsų yra klaidingos; 
ten paduotas perdėtas skaitlius balsų nuo kuopos N1 Chicago.

Pirmsėdis kuopos N1 J. Girijotas 
Sekretorius „ „ D. Skrebiu

dirbimo to veikalo, vien pri
mename skaitytojoms jog jis 
yra didžios svarbos ii- kiek vie 
nam lietuviui, kuriam miela 
yra žinoti apie savo praeitą, 
ypač kurie užsiima tyrinėji
mais f i liologi jos (kalbžinystės)j 
ir etnographiška istorija, Jin- į 
kiame tą veikalą sau įgyti, j 
Perkant šią antrą laidą, reikia! 
turėti ir pirmąją, kurios dabar 
išėjusi yra tik tąsa. Tolinus, 
kaĮba prof. Volteris, prakal
boje, jis išleisęs trečią laidą, j 
kur tilps paaiškinami patėmi- 
jimai lingvistiško ir istoriškai 
-literatūrinio pobūdžio, o teip ’ 
gi žodynas. — Linkiame prof, i 
Volteriui laimingos kloties už- ; 
baigti tą brandų triūsą. i

Gandras. . . Naujas vėjas 
papūtė. Pusi. 8. Prekėo kap.\

Autorius trumpai papusią1 
apie dabartinį Masked i joje re- 
vojiucijinį judėjimą, kur ima 
daly vumą — kai po antpuoLkri (ų 
ant biurokratijos — du stambe
snj politiški gaivailai: libera 
lai ir socijalistai. Čia yra per

Balius! ir Dainos.
24 kuopos S. L. A. atsibus 22 d. 

Vasario, 1905 m. salėje Mrs Doon f, 
Gleu-Lyon, Pa. Prasidės nuo piet. 
Muzika bus kuopuikiause. I žkvie- 
Čiatn visus lietuvius ir lietuvaites pa
silinksminti.

Tikietas 25c. vaikam 10c.
Komitetas.

Turinys: Laikas subrusti. 
Tarptautinė. F. Lassal. Ar 
žydai musų priešai — Šaltkal
vis. Kas dedas, po caro viešpa

tystę. Karės baisumai (Laiškai 
! iš Mandžiurijos). Žinios iŠ Lie- 
j tuvos.

Gaunama • L. ’ redakci
joj su prisiuntimu 15 c. ,

Turinys: Dviguba našta. — 
ūsų vyriausias tikslas. Tilvi

kas.— Prie musų taktikos. Ber
želis ir k. — Maskolija prieš 

•'Europos teismą. — Iš svetimų 
| laikraščių. — Korespondencijos 
' ir tt.
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Lietuviu tauta sisemia, bet upės amžinai Varo naujas vilnis”.

senoveje ir sziadienT
Parašė J. Šliupas, M. I).;

ANTRAS TOMAS.
Keletas žodžių skaitytojui

Antras tomas musų darbo apglėbia Lietu viii tautos vei
kalus nuo 13-tojo iki pabaigai 1 B-tojo šimtmečių i 
kaip Lietuva, dilginama iš-lauk ir iš vidaus a lig- 
ir gabaus, pastojusi galinga Europoje viešpatyste 
ti žemyn, iki neteko savo po 
mai tautos tame laikmetyje yra įdomus, pamokinanti. Apra 
šynoui reikėtų netik smagios plunksnos, bet ir gilesnės pažin
ties dalykų, negu rašytojas pasigirti gali. Nevikri autoriui sto
ka autentiškų dokumentų, bet ir šiaip prieinamesnės nesyk 
medegos. Prieg tam rašytojas negalėjo visą laiką, reikalingą 
tyrinėjimams, pašvęsti tam veikalui, nes gyvenimo reikalai ir 
vargai teip pat užganėdinimo reikalauja. Tač’uais nors darbas 
buvo sunkus, jis pasaldino rašytojui daugelį mjtų, ir todėl jis 
dijąsinasi savo triūsą atskleisti prieš akis lietuviškosiom visuo 
menės, pasitikėdamas, jog nors menkutę naudą,dietuvystė. rasi, 
ištraukti galės iš veikalo, iki neatsiras ir musųįarpe istorikai 
iš pašaukimo, kurie ir gabesni ir laimingesni būdami, arčiaus 
šaltinių tautos gyvens ir platesnes žinias įgyję 4pie tautos dar
bus, suteiks paskaitomesnę pažvalgą į Lietuvių tauto-Zveika- 
lūs. Tuorni tarpu — kaip moku, teip šoku.

Prūsų imtynės už būvį, 13-me šimtmetyje ).
* . I13-tas šimtmetis Prūsų gyvenime buvo gįdyne vienos be 

pertrūkio kovos už nepriklusnumą, tikėjimą ię dievus. Nelai
mingoji gentė turėjo susiimti iš visų savo pajiįgų, idant galė
tų laimingai atmušti nesuskaitomas minias krikščionių, iš ku
rių vieni užsipuolė vien geisdami kraujo ir grdbių, kiti dėl įš- 
plėšimo jai iš-po kojų žemės ir valnybės. Ir nors Prusai ga-1 
liaus nebteko vilties apsiginti nuo priešų, viehok jie neišsiža 
dėjo, karžyg škumo: jie visados geidė velyk pražūti kovoje, 
negu papulti i nelaisvę.

,,Kožna tauta, kaip kad kožnns kudikisA-rašo Kotzebue 
— atneša ant svieto tiktai palinkimus, iš vise-ko labiaus ant

sa visto v u nu
>

/i

ir parodo, 
ir stembo, 

ėmė, smuk- 
Pergyveni-

Pamaldus Pamarių ercokas Mestvinas ganėdinosi pripil
dydamas maldomis ir dovanomis Olyvos klioštorių, kurį jo tė- 
vas buvo pastatydinęs 1170 m. Jo didis sūnūs, rimtasai Šven- 
tape Įkiš dar tik augo į karžygį, ir pasidalinimo dėiei nusilpę 
Lenkai neįstengė sustabdyti antpuldinėjimus Prūsų, nes Les
kas (1205—1212) vedė kares prieš Rusus, ir jeigu jis savo 
akis atkreipė ant Pamarių, tai tiktai dėlto, idant vairius jų 
kunigaikščius priversti mokėti duoriį. Bet Šventapelkis, di
džiavyris ano šimtmečio, su maža kariumene drąsiai įšismerkė 
į neprietelių rubežius, ir ant Leško užpuolė iš nejučių, kada 
tasai Gniezne su {Silezijos ercoku lleinrikiu Barzdočiumi sąti- 
ravosi, kaip geriausia prapuldyti Pamarių kunigaikštį, ketino, 
suėmęs jį, parsivežti ant greitų arklių namon, bet pamatęs, jog 
bėgstas gali nenusisekti, nudurė jį.

Leško brolis Konradas buvo užėmęs valdyti žemę Kuja- 
vų ir Mozuriją, lyginai kaip Kelinių ir Dobriniaus žemes. Ir 
toje tai gadynėje prasideda naujas platinimas krikščionių ti
kėjimo tarpe Prūsų. Iš pradžių rods tas platinimas vyko su 
pagelba pamokinimų, meilių pertikrinimų ir gerų paveizdų, 
paskui gi meilė artimo ir tikėjimas į krikščionių dievą plati
nami buvo su pagelba ugnies ir kardo, žudymo ir naikinimo.

1207 m. Gotfrydas, perdėtinis Cistersų klioštoriaus Lu- 
I kave(Liublino rėd),drauge su zokoninku Pilypu, nuvyko ant-
mesti neprašytą laimę laimingesniems Prūsams. Iš pradžių 
platinimas krikščionybės jiemdviem gerokai sekėsi, bettoliaus 

I apaštalai turėjo kuom-nors nusikalsti, nes Pilypas tapė už
muštas, o Godfrydas tik pabėgdamas išsigelbėjo nuo myrio.

1208 m. abatas Bernardmi| iš Olyvos klioštoriaus Pama
ry j e, vardu Kristijonas, žmogus gudrus, garbus ir turtų go
dus, teip gi nuvyko į Prūsų žemę (į aplinkę Labavoj., pąru- 
bežyje Pamežanijos) dėl platinimo krikščionystės. Kristijonas 
dvasiškus tinklus statėxant žiponų, manydamas, kad bitysseks 
paskui bitinus, ir du iš jų —Phalet S )drekis ir Mangatis—tapė 
prikalbinti krikštytieji: mat Kristijonas mokėjo Prūsų kalbą. 
Tad popiežius Inocentas III 1213 m. įteikė Kristijoną poypa-

pinga globa Gnierno arcivyskupo Heinrikio o teipos gi po glo
ba Lenkų kunigaikščių. 1214m. a
Varpoda ir Švabunas, drauge su Kristijonu nuvykę į Romą

rstu du Prūsų didžturčiu:

Laimė ar nelaimė, valnybė ar priespau- prašėpopiežiaus užtvirtinti dovanotas jų žemes(Lansama ir La
kančia lopšį ž nonių aiitautų, nulemia bava)ant naudos krikščioniškos bažnyčios Prūsijoje ir pastaty

ti vyriausiu ant visų Prūsų krikščionių apaštalą jų — Kristi
joną. Tad popiežius paskyrė Prūsams Kristijoną už vyskupą, 
1215 m. ir liepė užkariauti žemes nėtikių ar su aštriais kar
dais ar su slidžiai glotniais liežuviais.

Sugrįžęs iš Romos, Kristijonas rado visą padėjimą persi
mainius: stabmeldžiai prikalbinti savo kunigų, užpuldinėjo 
ant naujai apsikrikštyjusių, o neišsižadančius krikščionystės 
baudė atėmimu viso jų turto, o kitus ir myriu. Tad Kristijo
nas prašė popiežiaus apgarsinti kryžeivystę ant Prūsų. Roma 

(buvo užimta kare su Turkais už šventąję žemę. Kad 1217 m. 
popiežius Ilonorius III pavelyjo apšaukti kryžeivystę ant 
Prūsų, žadėdamas atleidimą griekų visiems, kurie paims kry
žių, ir lygindamas juos su keleiviais į šv. žemę, Kristijonas sa 

I vo gudriu meilingumu buvo jau apmalšinęs Prusus, ir todėl 
Į ažuot kryževystės, jis prašė nuo Romos daugiaus apaštalų, ant

da, kuomi likimas apsiaučia lopšį žmonių aiytautų, 
anų ūpą, š tų —tautišką pobūdį. Jeigu Sveicaįims butų nelimęl 
nusikratyti nuo Austrijos jungo, tad ažuot geriamo prastumo, 
tiktai pasai ūmas ir v\liugystė pripildytų palakančius lapus jų 
istorijos. Jeigu butų Prūsams limę išnaikinti kryžiuotus skė
rius, kurių d-Lesiai metas į metą žliūgėje antįjų tėviškų dirvų, 
tad girbė jų drąsumo, svetmylystos ir tiesmukos dvasės dabar 
dar tvbžibėtų jų istorijoje; naje, toji išmirus|gentė rasi musų 
dienose savo galybe ir paveįzdatebmiteiktų Europai papročius 
ir įstatymus. Šveicarams gamta buvo davusiįkalnius, Prūsams 

? prieš vie- 
s vise’s Europos. Aus-

— gires ir Imies ant apsigynimo; taciaus aniė 
ną viešpatystę, o šitie — priejkk 
trijai galėjo nutekėti kraujas, bet ne teip lytMiiKo su hydra 
kryžininkų. Tiktai Prūsų skaitlius mažyn ėjįl> kožname mūšy 
je, o ne skaitlius avanturninkų. Ir gilus šuliniai galų gale iš

.1 - — — — • •—

1) Pagal Narbutą, Kotzebue, Kraševskį, Lietuvy^ Vaiką ir k.
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ko popiežius mielai sutiko.
Galbūt krikščionystei ir gerai butų vykę, jei ne Lenktu 

neišriiintingas pasielgimas, ypač MozuriĮ Konrado, mažapro
čio, pasileidusio kunigaikščio, valdžios godaus, kurs neva 
valdytoju būdamas Kelmių žemės skaitė savę už viešpatį visų 
Prūsų. Ypatingai vaivada Kristijonas Gozdavic buvo įkyrėjęs 
Prūsams; bet kaip kunigaikštis liepė tam j am akis išlupti, o 
po tam nuzurdoti, tad Prusai 1217 m. dideliais pulkais veržė
si į Lenkiją. Prusai gi, žinodami Konrado silpnybę, tolydžio 
užpuldinėjo ant jo žemių, o apart to liepė mokėti sau duoklę. 
Galinus susidrutinę Prusai užmanė ne tiktai nuvalyti nuo 
krikščionystės Kelmių žemę, bet ir vi-ą Mozuriją paversti į 
stabmeldžių šalį, Per vieną tik metą jie sugriovė su viršum 
300 bažnyčių ir koplyčių, o kunigus išmušė ar išvaikė. Baž
nytiniai turtai, galvijai ir visoki javai teko jiems į grobį; degi
no bažnyčias, kaimus ir miestus, o kas nekrito nuo jų rimbų 
ir kardų, ėjo į nevalę. Visa Mozuriją teip buvo apiplėšta ir 
išnaikinta, jog Konradas, negalėdamas surinkti atpirkties dėl 
Prūsų, sukvietė tvirtingiausius Mozūrus su pačiomis pas savę 
ant puotos, laike kurios atėmęs nuo savo svečių visokias bran- 
gmenas, drapanas ir arklius, siuntė Prūsams dėl atsipirkimo.

Keblus, žinoma, buvo padėjimas Prūsų vyskupo Kristi
jono. Pelnas iš jo turto, gulinčio Kelmių žemėje, suvis susi
mažino; stabmeldžiai veiklaus tikėjo savo dvasregiams, neg 
ateiviams apaštalams: anie, mat, geidė tiktai laimės viengen
čiams, o šitie turėjo omenyje savo naudą, o ne tikėjimą, kurį 
garsino. Kristijonas vėl rįžosi leistis pas popiežių, kad apgar
sintų kryžeivystę ant Prūsų. Platinti krikščionystę tarp Prūsų 
su pagelba kardo, labai patiko popiežiui, ir jis 1218 m. išda
vė bullę, liepiančią garsinti kryžeivystę ant Prūsų, arei vys
kupams Moguncijos, Treviro, Kolonijos, Magdeburgo, Sale-' 
burgo, Gniezno, Bremos, Lundo ir kitiems; toji kryžeivystė 
esanti lygi kryžeivių karžygai į Šventąję žemę, ir norėjusiejie 
kariauti už šventą žemę galį dabar tą kryžeivystę permainyti 
ąnt karžygos ant Prūsų. ...’).

Pirmoji kryžeivystė 1219 m. neatnešė jokios naudos krik
ščionims 2). 1222 m. tapė padaryta bendra karžyga iš Lenki
jos ir iš kitų šalių Europos. Pirmutiniai pulkai kryžeivių tapė 
vienok sumušti ir gelbėjosi pabėgiu) u. Nors ir ta karžyga, bė-

1) Štai kokius nebūtus daigtus popiežius savo bullėje garsino: „Ten 
yragentė, neturinti jokio tikėjimo, atsidavusi aršiaus negu žvėriškumui, 
kur tėvas visas dukteris, kurias moteris pagimdo, išmarina iki vienai, kur 
be jokios gėdos mergos ir motėrs atsidavusios yra galvijiškam goslumui, 
kur suiminius degina kaipo aukas stabams, o kardus ir vilyčias jų kraujuo
se dažo. Iš tarpo tos gentės dievas jau atvedė vieną valsčių ant pažinties 
savo žodžio; bet tasai puola po nelemta priespauda ir nepabaigtomis pa
stangomis nugramzdyti į senovišką tamsybę pagonystes”.... „Prūsų vys
kupas ir gelbėtojai jo darbo pasirįžę yra, kaip :ik bus surinkę reikalingus 
įrankius, išpirkti myriui paskirtas mergaites, jas užauginti ir laimėti dėl 
krikščionių tikėjimo, potam atidaryti mokyklėles dėl Prūsų vaikų, o jose 
iš tų pačių žmonių prirengti pafnokslininkus ir mokintojus dievo žodžio; 
nėsa tie savus sąbrolius be abejonės sugėbės daug pasekmingiaųs pamo
kinti evangeliją negu svetimi ateiviai. Lėlei to vyskupas ir jo pagelbinin- 
kai šaukia į pagelbą visus, kurie nors iki šiam laik dar nėra paėmę ženklą 
kryžiaus, arba nė negali drauge traukti į minėtąję žemę, idant prigelbėtų 
jiems atlikti apžadus atvertimo”.

Mat reikėjo apjuodinti Lietuvių tautą, idant laimėti prilankumą Eu
ropos gyventojų dėl kryžeivystės...• Bjauriausi melai yra mažmožiu ka-
tulikų akyse, jeigu tik pasidauginti gali popiežiaus avelių gardas!
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gyje visų metų degindama ir žudydama šalį, nedaug naudos 
teatnešė kryžeiviams, tačiaus padėjo pamatą dėl tolesnių kar- 
žygų. Sena Pylis Kelmės (Chelmno) tapė iš naujo atstatyta ir 
apkasta pylimais; Kelm ų žemėje buvo įtaisyta daug kitų py
lių ir padaryti geri keliai dėl susinėsimo. Kristijonas pats va
dovavo, užkariautus vertė į kryžeivystę, rinko pinigus dėl ap
aštalų ir perkrikštų. Kurie pateko tuojau į baudžiavas ir di
desnį vargą negu pagonais būdami. Į jo iždą plaukė dovanos 
nuo Konrado, Mozurijos kunigaikščio, nuo Leško Baltojo ir 
nuo daugelio kitų turtingų Lenkų.

^Vienkart su veiklumu kryžeivių rengė tykiai atkerštą 
krikščionims visi Lietuviai. Vos kryžeiviai 1 223 m. apleido 
Prosų žemę ir perėjo per Vyslą, tuojau įsiveržė į žemes priešų 
didelė minia Lietuvių, .latvių, Kuršių ir Žemaičių. Visa ka
reivių minia (piisidalmo į 2 dali: viena į-jveržusi į Kelmių ir 
Labavos žemę sugriovė visas krikščionių pylis, kita užpuolusi 
ant Mozurijos išnaikino visą ugnia ir kardu ir paėmė daugy
bę žmonių į nelaisvę. Sudegintas tapė pats Plockas, Mozurijos 
sostapylė. Išpildę, ką buvo ketinę, Lietuviai sugrįžo^savo 
šalis /

Netrukus pasiantrino Prūsų užpuoliai ant Kelinių žemės, 
išnaikinta tapė Prūsijos vyskupystė ir Mozuriją galutinai su

 

trempta. Visos pylys MozurijosĮbuvo apimtos ir sudegintos, 
apart Plocko, k ui- stipriai apsikįKė Konradas.

. . „Nežinoma, žiauri šalis, rios visas turtas — loš.a, mote
rių puošalai; geraširdžių žmonių apgyventa, kurie su pasika
kinimu valgė, ką sunkus triūsas, pavojinga medžionė jiems 
suteikė; kurie nelaimingiems mielai pagelbon bėga, svetimą 
svetmylingai priima; kurie tikėjimo’susiedų neužkabina, o tik 
savus vienus garbindami, koros, algos, čion, ten, nuo jų bijosi, 

tikisi; tie žmonės p-r ištisus šimtmečius atskirų svajotojų 
kankinami, kraujalakių gaujų antpuolami, idant po prievar
ta priimtų naują tikėjimą, idant su nauju tikėjimu seną vai- 
nylję išnaikinti, drauge su jos dukra, papročių prastybe1; tie 
žmonės kovoja drąsiai, vyriškai, trivalnai per ištisus šimtme
čius, traukiasi tankiai, tolydžio atsipeikėja, tačiaus ilgoji? ka
rėje prieš nežmones netenka savo žmoniškumo, nebeišsitikia, 
tampa kraniukus, pasalus, kaip anie; galiaus’nuilsę krinta ant 
žemės, pasikelia vos klupšti tik prieš naujus altorius, sunkioj 
verguvėje veltui tiesia suraišiotas rankas prie šventosios mer
gės, apdirbinėja tėvų žemę dūsaudami dėl pergalėtojų, lieja, 
dėl jų savo kraują mūšiuose, ir iš visko, ką kuomet jie turėjo, 

trumpame laike beliekti vos jų vardas’’ (Kotzebue). Nieks ne
klausia, kas iš tokių žmonių butų pasidarę, jeigu jų tirpė ap
švieti but platinama buvusi, draugiškos dorybės su daliomis 
'tykos. . . Ar tokia sėkla, pasėta ant tokios žemės, nebūtų ža 
dėjusi stačiai geresnės pjūties?—Žmonijos genijus įsikniaupęs 
tik dūsauja!

2) 8 d. gegužio 1220 tn. popiežius židė^o apsikrikštyjan tiems štai 1Aį : - 
„Vobis in omnibus, ųuibus possumus, libentissirne assisternus, o:nne vobis 
solatium, et auxilintn itnpansuri, et (ploniam in libertatem vocati ėstis ade
pt! gratiam fdiorum, vos converses et cetorjs ad Dominum cjnvertendos 
m omni conservabimibs lib^rtate alues'įuc d ignis faooribns promgucmur". 
Matysime, kaip vėliaus popiežiai išpildė savo žadėjimus........  ,

, (Toliaus bus.)
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Susirinkimas ir Prakalbos
Lietuviu Laisvės

I)r stė
(E

Brooklyn. N. Y<. 5 vasario 
7 vakare .,AuSi-os’* dr-6s kuo
pus su.-ir. salėje 73 Grand str.

Komitetas.
7 vai. vakare. 
Main str. K 
bus ir is kitufniiestu. 
kasi ink pirkimo 
j ii naudingumas, 
broliu? lietuvius 
kuriems rupi nor

■/filėj'1 Paukš- i", ? 1 ■
tujų apart vietiniu .

Bus aiškinta | 
. , iapimu ir nuroovta I

Pajieszkojjmai.
Jieškau Alzės ; rVlomaitienės 
ėvids I)ereš<iutfcsjSuvalkų gub., 

Isenapiiės pavietu, bus l-l m. Ame- 
’ I rikoje. Vidutinio ūgio', rauplėta 
'dantis prvšakiniai dideli, kaip juo
kiasi Iš'ižioja, nosis^ Smaila ir ant 

, , , I kaktos turi plėtmą, fįpįlikus čionais
Prakalbos ir I)ekIeniacĮjosiviw. vaiKa 4,rjtI o an,r„4,ių 

y
Brook b, u,

Daktaras provos,
JULIAN CZUPKA, 

Adwokatas ir Notary Public. 
Ofisas: 3 N. Main st. Wilkes-Barre, 

Pa., kas diena.
34 Lackavana Ave. Scranton, Pa, 
Panedėleis ir Ketvergais nuo 6 iki g 

VŽlcarais.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 

Scrantuose ir teipgi pas skvairas pa- 
liųdyjimus (doviernastis) iš rūpina

kalbas ant o tos vasirio
j

> Plymouth, 
Bus tei} gi 

, žir.dymai ant \ i 
šokių įstruuo'iitų ir d duos. I- 
žen<*a 10c. I žkvit či.mie visus O
pasiklaus) ti gražių pamokini
mų ir muzikės su dainelėms.

P

. vie-nų, vaiką 4-rių nf&Hų, o antrą4-ių 
[Jr‘tuvai jniėnesių, "> metai at^Jil ištrukus iš po 

geležiniu grotu išdr^ė į Pittsburgc 
kainus su BortunatujtKazlaucku, ku- k . . v. .ris yra palikęs Lietuvoje pačią (po 
tavais Barbora Gie Balčiūtė) Kauno 
gub. iš žemaičiu. Kas apie tokią 
porelę duos man žiniją bus prieteliš- 
k ii užganėdinti, nes than reikalinga 
žinoti, ar ji

Adomaitis, 
Gardeftsville P. O.

Baltimore, M d.®.

Kur būva Mikas Viliunas

.Darbininku Viltis',
Smagiausias

Lietuviszkas Laikrasztis.
Nesilaiko jokių partijų — dėlto jo 

žinios teisingiausios. Išeina kas su- 
bata ir kaštuoja*tik 11.50 už visus 
metus. „VILTIS” savo skaityto
jams duoda dideles dovanas: laikro
džius, laikrodėlius, auksinius žiedus 
ir t. t. 
aiškina
tai Card’ę
o gausi už dyką porą numerių „VIL
TIES” su paaiškinimais.

Adresas:
Darbininku Viltis,”

SHENANDOAH, PA.

• gauti tas dovanas, pa- 
TYJE”. Parašyk Pos- 
siuzdamas savo adresą,

Minersville, l’a. lt> kuoj 
viii Karvėm m n k u po vardu

'd Pennsylvania
- - v asan<>, ant n;

\. 4 * * i < ii 11 c y i no »a i\

\ ilkaviškio pav., Gižų gminos, 
'kaimo' Birsukynės. Girdėjau 
yra ant farmų. Jeigu kas ži- 
notų iš tautiečių, ar jis pats, 
teiksitės duot žinią ant žemiau 

Į padėto adreso,

»)

nes turiu svar-
A. Maslauckas ir Sunus,

Rafhanauckas, 
Minersville,Pa.

sidėa S 
mos.
Įženga _.l( , , z.j 
ir is a p I i - j k ė •

vakaru ir trauks s
Bus ant m a i: 111

J PERŽVALGA-
— Kankinių skaitlius nesi- 

mažina mus brangioje tėvynė
je, nors męs džiaugsmingai 
novai k š t i n ė j o m „užgimimą

naujos gadynės” leidus spaudą 
ir smilkėm kodylas carui už jo 
„malonę” ir kunigam kurie 
dėjo tūkstančius dėl papirkimo 
ministrų, kad duotų spaudą. 
,,I)arb. Balsas” Nr. 7 rašo, jog 
13 rug*. buvo krata pas ūki
ninkaitį Antaną Samulevyčių 
B u|.,m kaimo. Taint šbudžio

, i\ a n m ie.-čio pav., Su
valkų gubernijos. Krėtė 2 
žemsargiai iš Pilviškių ir <a2 
ž indarai iš Vilkaviškio su šal
tyčiu m. Rado „Karalius” ir 
„Sodos, apyniai, bitįs” ir išsį- 
mšė. Krėsta dėlei skundo 
gircuo-klio giminaičio Baziliaus 
ir Trugnaujienės. — Naktį iš 
1 ant 2 geg. Virbaliaus šme- 
keriai buvo suėmę Lankeliš
kiuose Vincą Kurtinį, kuris 
vežė per sieną 7į pūdo masko
liškų ir lietuviškų raštų. Jis 
buvo paleistas po 500 rublių 
kaucijos ir byla buvo rugp. 
mėti. Virbaliuje kur nuėjo ant 
niekų. Menama, kad žinda- 
rai dar jį hpys toliau už poli
tiškų pra-'i kaitimą. — Paųevė 
žyj sėdi Kazys Tamulis ir Jo
nas V ei bandas pargabenti 
iš Šiaulių kalėjimo.

— ,,Frankfurter Znt.”. ra
šo, kad lapk. mėnesyj Japoni
jos karės ministras apturėjo iš 
Šveicarijos transportą ruskų 
knygų dėlei iš lalinimo nelais
vi im. ibiui odė, kad knygos 
buvo rcvoliucijinio turinio. Ir 
tuojau transportas buvo su
grąžintas siuntėjam su pridėtu 
laiškeliu: „Rusai nelaisviai,
esantiejie Matsujamoj, kariavo 
prieš japoniečius, bet nuo to 
laiko, kaip jie perėjo po musų

leidinė?ęs žinomas lenkas Tva- 
rovski®, išleistojas seniau 
„Unijos” ir „Lietuviškojo 
Balso”.

— Gavome iš Šveicarijos 
atsišaukimą, prancūziškoje 
kalboje nuo rusų socijaldemo 
kratų, pasirašytą: Plehanovo, 
Axel rodo, Vtorovo, Zastil'č ir 
DeiČ, kur kviečia visus caro 
valdinius, akyvaizdoje dabar 
esančio Maskolijoje brazdėji
mo, susivienyti ir varyti bend 
rai prieš Maskolijos valdžią 
kovą. — Simpatizuojame jų 
darbams ir širdingai prijaučiu- 
me rusų proletarijaus judėj( 
rnui, bet męs turime ir savas 
partijas, kurias aplenkę, prisi 
dėdami‘prie svetimų, taptume 
dideliais nenaudėliais dėl mu
sų tautos. Męs eisimė tam 
judėjime greta su Liet. Soc. 
Dem. Partija.

— G vas. parėjo žinia iš Ilel 
singforso, Suomijos, jog tapo 
nušautas senato prokuratorius, 
senatorius Johnson. Velionis 
buvęs suomis ir patrijotas, vie
nok matyt buvo nusidėjęs prieš 
savo tautą, kad šios tikri sūnus 
nulėmė jį iš šios pasaulės pra 
ši) i n t. Johnson o tikras var 
das, pirm tol kaip jis tapo nuo 
caro iškeltas į Suomijos pro 
kuratorių, yra Scisalon Soini- 
nen.y Užmušėją areštavo; jis 
pasivadino Aleksander Gadd 
bet tariama, kad tai pavardė 
netikra.

— Vokiški l iikraščiai pra
neši, jog 7 vas. parubežinis 
miestas Sosnovičiai apšaukta 
tapo ant karės tiesų, ir 1,500 
kareivių, po vada dviejų gene
rolų, įėjo į miestą. Čia ir šiose 
apielinkėse strai kuoja apie 
40,000 darbininkų. Į vietinę 
prarnonę esą įdėta vokiečių 
vaizbūnų kapitolo apie $20,- 
000,000. Laukiama iš čia rus-

gė tą viską ruski, buvusieji© 
caro valdi niai,‘šei v i ai,daugiau
sia žydai; kalbas laikė per ke
lis syk Nikolajev-Korn, atsto
vas rusų revoliucijonierių,uia- 
bėgėlis iš S.berijus atgal keli 
metai, ir surinko keletą šimtų 
dolerių aukų revoliucijos rei
kalam. Apart to, č a susitvė
rė tam tikra Tašeipos Revo- 
iucijai Dr-stė.

sirodo, kad bereikalo męs teip 
idealizuojam Japonijos val
džią, kuri, 'kaipo tokia, yra 
niekuo negeresnė už Maskoli 
jos valdžią. Nežinia, lietuviš 
kus raštus ar priims, ar sugrą* 
žįs teipgi.

A Caras paliepė Vilniaus 
ir Kauno gubernatoriam, visus 
zapasnuosius keliančius ermy 
derius laike mobilizacijos, jei
gu tik tie ermyderiaųjous pa
prastom kumščių muštynėm, 
nepatraukti jų po sudu, bet 
palikti ant valios karės vii ši- 
ninku, kurie kaltininkus baus 
disciplinarišku budu.

— 28 gruod. tapo užmuštas 
palivarko „Naujasėdžių” — 
Vilniaus gub., Rukainių vals
čiaus — valdovas Boleslavas 
Krupskij. Jo galvoje rado 3^ 
skyles du kokia buka geleže 
pramuštas. — Kas ir dėl kokių 
priežasčių užmušė, nežinia. 
Mena, kad vagių darbas, nes 
tas ponas skilbo už labai tur
tingą.

— Tris regimentus kareivių, 
buvusių Peterburge ant dabo
jimo miesto tvarkos, urnai 
miesto valdžia rado negalima 
ilgiau laikyt mieste ir išsiun
čia juos Mandžirijon. 8iko, 
buk nująutę valdžios tuose re 
gimentuose didesnę pusę ka 
reivių esant revoliucijonieriais.

— Amerikos lenkai iš „Ly
ga Narodowa” giriasi turį čia 
apie 600,000 gerai išlavintų 
kareivių, kurie ant mosteiėji 
mo jų generolų eisę ir sumušę 
maskolį.—Amerikoniški Įnik 
raščiai iš to' stebisi ir skaito 
lenkus už karštus mylėtojus 
savo tėvynės. Męs-gi nesiste 
bėsim, nes žinome gerai lenkų 
pagyras ir jų šiaudinius ge 
nerolus. Dalgių laikai, vien
genčiai, praslinko. Šių dienų 
kova už valdžią yra vedama

Naujausios
knygos:

Apie konstituciją - - 15c
Seniems kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams .... 10c

Už ką mes lenkams turim but dėkin
gi . ; . -

Tėvynainių giesmės
Jozapa Miglovaras rasztai
Spartakas, apysaka isz vergų 

limo gadynės
Gyvenimo Isiszai
Jaunikaičiams dienos
Spauda leista
Džiova ir kova su ja
Tautiškas atgijimas lietuvių ir 

tautų
Dykaviečių apmedžiavimas patarmės 

ūkininkams - 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šikų - * - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 80c.
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - - 20c.
Pranašiavimai Midi.alios karalienės 

iš Sabbos - - 15c.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 2 3, ir 4

1904 po 15c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą'velniai gaudo 5c.
Davatkų gadzinkos. 15o
Žodynas Juškos antra dalis nuo
E. iki J. Placei išaiškinta 2,oo
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni

mo).
Prie žydų klausimo g
Kovoje už laisvę, (drama 3 veik

mėse).
\Viennos revoliucija 1848 m.
Komunistų manifestas. I
Zžarbininkų Balsas.

. » 15c
15c
10c 

sukė-
20c
15c
20o

2 c 
30c.

20c.
Isz Lietuvos.

Vilkaviškis, Suvalkų gub.
Dagirdus jog bus mobiliza

cija ir mus krašte, pradėjo vy
rai smukti į užrubežį, kad tik 
nepatekti į Mandžuriją ir ne
tapti užmuštais . per japonic- 
čius. Bet apie tai patyrus mus 
policija, kaip galėdama sten
gėsi išsivystę sustabdyti: už
draudė išdavinėti pasus per 
sieną jauniem vyram, — ar 
kuris yra tinkamas karėn ar 
ne, vistiek; teipgi sutraukė nuo 
antrosios ir trečiosios linijų 
sieninius sargus ant pirmosios, 
ir sustatė teip tankiai, kad kur 
pirmiau stovėjo vienas, tai pa
statė 4; bet žmonės kaip ėjo 
teip ir eina. Mat akli caro 
tarnai be jlį matymo neleidžia; 
bet kaip gauna saujon pinigą 
su caro galva, tuom kart gali 
eiti, kur nori; neapako: „pats 
caras dabar mato, o nieko ne
sako, tai kam čia mums neleis
ti”... Prisikimšo mus vyrais 
pilni Eitkūnai, iš kitur vieni 
traukia į Essus, kiti Anglijon 
ir į kitas šalis. Viišininkas 
Vilkaviškio pav. pats važinėjo 
pažiūrėti Eitkūnuos, ir kasdie
ną lankydamos, matė vaikščio
jant pulkus vyrų, kaip aržuo- 
lų, ir šimtus palydėdamas ant 
tenykščio gelžkelio, trauken- 
čius svetur, nesumanė mus

LIETUV18ZKI GRABOKIAI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vedimai perkrausty- 
mui ir t. t. J

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

5o
5c

\ t ■ (i j. ■—1 - - —

»»:*»! Amerika viršiju Europą 
tui’.ujij humph < ju abrlnib imant mažina* 

!S1 ir neranda tekio didelio reikalą- 
(v'iui» k.iip kt<l amerikonų kurių ran- 
į'l.c-i su dileliu reikalavimu ir pelnu.
^tatistika parodo kad Europ’ški pa
laikant' turi tiktai -vieną mierį ir 

' K un i skyrių: padaromo pinigų, ne- 
t visai iš k< kio materijalo 
Yra išdirbtas. Amerikonai * J
patirti reikalavimus ir sten-

| k?‘s: už^anėdinti jų išdirbtais tavo- 
lrtls paimdami kontrolę ant visos 
į *p'’'linkės. Jie dabar kontroliuoja 
p i-ą svietų. Teip yra ir su Triners 
į Amerikon šku Eliksir Kartuoju Vy- 
i ,l’b if’riaus a ž neina gyduole nuo 

- u taisymo; visok ose nelai- 
n-'ša^geras pasekmes. At- 
•)>tą /r tvirtįkraują, išgydo 
us \idurius, sustiprina rau- 

'nuirs ;r narvus, suteikia sveikatą vi
sam kūne. T

v« a u namas visose aptiekose ir pas 
pat: fabrikantą, Joseph Tri nėr, 799

Susi
Pittston, Pa. T. M . 1). 5 va 

rio 2-ra i o pinlų N. Main -

i m a i
't garsina
■If. ! i a \ oras

rinkimas naiij
dalinti «lr—s
Teiksitės vi-i

kalendoriai.

o e\v

P° pietų -A < - 
Meilia] n ž k v : m• ujo n: -:

ateive

; bus
ti visus -.pianus j 
naujus dėl prilašu 
dalinti kalendoriai.

Komitetas.

tm-s.

na .j

Ne rėkliam a!
Tiktai pranešimas broliams darbi

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
sočijalizmoagitacijai knygutė: ,,/^ėl 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soci- 
jalisto knygynėlis Nr. 1), su paveik
slėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 
25c., 7 už 50c., 15 už SI,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose socijalis

10c 
10c 
20c 
15c 

Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c. 
Pasiskaityk skriaudžemas lietv.vi I 10c 
Vaina Mąskolių su Japonais r’ 
Naujės vėjas papūtė 
Lietuvos lėtoku kantičkos 
Darbininku Balsas No 7 1904 
. . K Adresuoki t:
J. J. PAUĘSZT1S & C0 

224 E. Main St.
PA.PLYMOUT

5c.

15c
15o

Paščių. 2>ėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsišaukit pas:

J, 0. Szirvydas, , 
401 E. Main stn.

, Plymouth, Pa.

J. Stravinskas,
549 Main str. Edwardsville, Pa.

Laikau puikioje vietojęs Saluną, 
užlaikau puikiausius gėrymiys, alų, 
arielką ~ielką, vyną ir skaniausius cigarus.

Nepamirškite atsilankyt pas\avo 
tautietį. \

globa męs privalome su jais 
apsieiti, kaip su Rusijos val
diniais. Štai dėl k o Japonijos 
valdžia rado negalimu įteikti 
nelaisviam šitų raštų, .kurie 
kursto juos į kovą su įstaty- 
m’ška valdžia Rusijosv. —- Pa

tiktai per gudrią politiką ir 
mokslu. Žinoma, jeigu pri- 
leisim biskutį ir teroro Masko- 
lijoje, tai ir tas bus neprosalį.

— Eina paskalos buk New 
Yorkė ketinąs išeiti naujas 
lietuviškas laikraštis, kiitį'iš.

Čių nuotikių.
— Gavom keletą iškarpų iš 

Pittsburgo, Pa. laikraščių apie 
laikytus ten praėjusią sanvaitę 
rusų ręyoliųcijonierių susirin- 
kimųjįkur buvo kalbos, dai
nos ir rinkimai aukų. Suren-

viršininkas ką daryti. Meldė 
net Prūsų vietinės valdžios,kįad 
ji parvarytų išeivius atgal į 
Maskolijos pusę; bet nabagas 
gavo atsakymą, kad to prusai 
padaryt negalį. ..Tad nusimi
nęs viršininkas pargrįžo namo,




